

J. KENNEDY SUTVARKE PAREIGU PEREMIMA

KOMUNISTINĖ KINIJA GALI PATEKTI Į JT, PRANAŠAUJA STEVENSON, BOWLES

Amerika dėl to neturėtų ištotti iš narių, pasakė senatoriams būsimasis valstybės pasekretorius WASHINGTONAS, D. C. — Senatų užsienio politikos komitete keletas senatorių kėlė būsimam valstybės pasekretoriui Chester Bowles klausimus, kaip ir trečiadienį Stevensonui; ką jie mano apie komunistinės Kinijos pripažinimą ir priėmimą į Jungtines Tautas?

Chester Bowles atsakė, kad jo nusistatymas prieš komunistinės Kinijos pripažinimą yra gerai žinomas. Jis esąs nusistatęs ir prieš Peipingo valdžios įsileidimą į Jungtines Tautas. Tačiau jis, kaip ir Stevensonas, nurodė Amerikos bejėgiškumą, mažėjant jos įtakai dėl Afrikos tautų daugėjimo.

Kai kuriems respublikonų senatoriams klausiant, ar tuomet Amerika neturėtų ištotti iš Jungtinių Tautų narių, Bowles pasakė, kad jis su tokia politika nesutinka. Stevensonas taipgi išskėlė didelę Jungtinių Tautų svarbą. Chruščėvas, norėdamas patriuškauti, padaužyti kumštį ir batu stalą, taipgi važiuavęs į Jungtines Tautas.

Peipingas nenori pripažinti Kennedžio specialus ambasadorius Averell Harriman anadien aiškino televizijos programoje, kad Peipingo valdžiai nerūpi išgauti iš Amerikos pripažinimą. Jai rūpi patekti į Jungtines Tautas. Anksčiau ar vėliau Jungtinių Tautų dauguma pasisakys už komunistinės Kinijos priėmimą, pasakė Harrimanas.

Kaip su veto teise? Ne vienas iš šių trijų svarbių Kennedžio užsienio politikos padėjėjų neprisiminė veto teisės, kurią Sovietai naudoja užkirsti įstojimą į Jungtines Tautas valstybėms, jei jos nėra sutvarkiusios savo reikalų su Maskva. Vakarų Vokietijai nėra vilties patekti į Jungtines Tautas dėl SSSR veto teisės. Veto teisė Saugumo Taryboje turi ir trys didžiosios Vakarų valstybės — Amerika, Anglija, Prancūzija, o taip pat Tautinė Kinija. Pastaroji tikriausiai stengsis savo turima teise užblokuoti komunistinės Kinijos priėmimą, nors JT dauguma ir būtų palanki Peipingui.

\$2 mil. išėikvotoja dalį pinigų sudėjo į chemijos fabriką Elliot Roosevelt yra firmos finansinis patarėjas

SHELDON, Iowa. — Mrs. Bernice Geiger, 58 metų, buvusi vietos banko kasininkė nugabenta į Sioux City kalėjimą, kur ji pripažino, kad ji išvogė iš banko \$2,126,859. Jos tėvas, Sheldon meras, buvo ilgus metus banko prezidentu.

Iš pradžių manyta, kad ši padori, žmonių gerbiama kasininkė bus išdalinusi banko pinigų patekusiems ir finansinius sunkumus. Vėliau nusstatyta, kad ji buvo didžiausia akcininkė Northern Biochemical korporacijoj.

Elliott Roosevelt, vienas iš buvusio prezidento sūnų, yra korporacijos finansinis patarėjas. Jis atskubėjo iš New Yorko dalyvauti korporacijos direktorių pasitarime. Bankui užsidarius, kencija šio miestelio prekybininkai ir pramonininkai.

IS VISO PASAULIO

Belgijoj kiek ramiau BRIUSELIS. — Geležinkelių ir autobusų susisiekimas tarp sostinės ir provincijos beveik atstatytas ir rodo, kad streikai, sukelti socialistų vadovaujamų unijų gruodžio 20 dieną, įgrįšo ir patiems streikininkams. Unijų federacija tačiau streikų nėra atšaukusi. Tebestreikuoja metalo darbininkai Liežo provincijoj, elektros fabrikai Charleroi ir dalis angliakasių. Bet palyginus su gyvenimu prieš 1-2 savaites, Belgijoj pasidarė daug ramiau.

Vėl sušaudė tris kubiečius HAVANA. — Trys kubiečiai, tarnavę Kubos elektros kompanijoj, buvo sušaudyti trečiadienio naktį La Cabana tvirtovės kalėjime. Jie buvo nuteisti už sabotazinius veiksmus elektros kompanijoj. Juos pagavo pajūry, kai jie jau buvo susėdę į jachtą bėgti į Floridą.

Nauji SSSR prezidiumo nariai MASKVA. — Pasibaigus komunistų partijos centro komiteto 6 dienų sesijai, buvo išrinkti į partijos prezidiumą (politbiurą, aukščiausiąją vadovybę) du nauji nariai: Gennadi Voronov, 50 metų, Orenburgo apygardos partijos sekretorius, ir Viktor Grišin, 46 metų, darbininkų unijų centrinės tarybos pirmininkas.

Atmušė Laoso sukilėlius VIENTIANE, Laosas. — Antikomunistinės vyriausybės kariuomenė pasistūmėjo kiek į šiaurę nuo Vang Vieng miesto, atsiėmus iš sukilėlių armijos vietos aerodromą, kuriuo naudodavosi Sovietų transportiniai lėktuvai ginklams ir kitoms kariniams medžiagoms gabenti. Sukilėliai galės suorganizuoti priešpuolį tik gavus pastiprinimą iš Šiaurės Vietnamo.

Lumumbą lupo ir lėktuve ELISABETHVILLE, Katanga (Kongas). — Belgų lakūnas, gabenąs iš Mobuto valdžios rankų Thysvillėj nuverstąjį premjerą Lumumbą į Katangą, turėjo įspėti kalinio sargybinius, kad jie liautųsi jį mušę. Sargybiniai taip mušė Lumumbą, kad galėjo lėktuvas nukristi į džungles. Nugabenus į Katangos sostinę Elisabethville, kalinį ir mušimą perėmė Tschombes policininkai.

Azijos šalių konferencija MANILA, Filipinai. — Pietų Vietnamo, Formozos (Tautinės Kinijos), Pietų Korėjos ir Filipinų užsienio reikalų ministrai suvažiavo tartis, kaip bendromis jėgomis gintis nuo komunistų, kurie dabar yra užsiėmę Laoso karalystės niokojimu. Šios šalybų būkštėja ir dėl gandy apie JAV nuolaidumą komunistinei Kinijai po naujos valdžios pasikeitimo Washingtono.



Prezidentas Eisenhoweris sako atsiveikimo kalbą, kuri iš Baltųjų Rūmų buvo transliuojama per radiją ir televiziją.

PASKUTINĖ PREZIDENTAVIMO DIENA

Eisenhoweris išsilgęs ramaus, privataus gyvenimo WASHINGTONAS, D. C. — Su kokių įniršimu ir atkaklumu John Kennedy veržėsi ir pasiekė Baltuosius rūmus, su tokiu pat pasitenkinimu rūmus aplėdo Dwight D. Eisenhoweris. Jaunajam Kennedžiui norisi išbandyti praktiškame gyvenime susikurtas per ilgus studijų metus politines teorijas, senajam Eisenhoweriui, mažiau savo gyvenime galvą sukus politiniais klausimais, atrodo, kad jis, ką galėjo, tą padarė, ir paliko žymius pėdsakus Amerikos ir pasaulio istorijoj.

Diktatūrinėse šalyse, kad ir toks muzikas, kaip Chruščėvas, iš valdžios nesitrauks, kol jo nesunaikins politiniai priešininkai. O Eisenhoweris, kad ir populieriausias II pasaulinio karo vadas, generolas, tur būt, nė nepagalvojo, kad jis valdžią turi išlaikyti iki mirties.

Po 50 metų tarnybos Prieš 50 metų Dwight D. Eisenhower pradėjo tarnauti savo kraštui, kaip West Point akademijos leitenantas ir tik šį penktadienį atspalaidojo nuo įsipareigojimų ir priesaikų.

Kai prieš keletą dienų pas jį atėjo kitas garsus II pasaulinio karo vadas, penkių žvaigždžių generolas Omar Bradley, Ike su pavydu jį klausė, kaip jam patinka civilinė tarnyba (korporacijos vadovybė). Senasis ginklų draugas atsakė: "O kaip puiku! Tiesa, sprendimus reikia ir dabar daryti. Bet nebūtinai tą pačią dieną. Aš galiu pagalvoti keletą dienų ir net savaitių".

"Iš tiesų tai turi būti puiku", atsakė I. Eisenhoweris. Jis neslepia savo ilgesio poilsui, pagyvenimui be atsakomybės ir įtampos, jaustos ypač per pastaruosius 8 metus, kada dėl vieno vienos klaidos galėjo įstumi į pavojų savo tautą, visą pasaulį.

Patenkintas savo darbais Ike visiškai nesijaučia nusikaltes tautai ar pasauliui savo darbais, kaip mes girdėdavome ir girdime kalbant kitos partijos žmones, kad jis neapnginklavęs šalies, įstumęs į mirtiną pavojų, nustumęs prestižą užsieny, sukėlęs nedarbą. Jis žino, kad tai tik agitacinės šnekos. Jei konstitucija leistų ir jis būtų kandidatas trečiam terminui, būtų gavęs daugiau balsų už Kennedy, be jokios abejonės.

Jis didžiuojasi, kad jam prezidentaujant nekilo karas, kad amerikiečiai pasiekė didžiausios gerovės laipsnį. Jis tik yra nusivylęs savo nesėkme sukurti pasaulį taiką, pagrįsta teisėtumu, nors tuo tikslu jis buvo net Chruščėvą atskivietęs.

Protestantai gina Kennedy nuo kard. Spellmano puolimų

Prezidentas žadėjo pasitraukti, negu pasiduoti spaudimui NEW YORKAS. — Kaip ir buvo tikėta, katalikų bažnyčia pradėjo spausti Kennedy, jam dar nepradėjus eiti pareigų. Kennedy yra užtikrinęs, kad jis pasitrauks iš prezidento pareigų, bet nepasiduos bažnyčios spaudimui ignoruoti JAV konstituciją.

Puolimą pradėjo pats kard. Spellman, reikalaujamas federalinės finansinės paramos ne vien katalikų, bet ir žydų, protestantų privačioms mokykloms.

Tegu kalba už save Liuteronų Missouri sinodo atstovas, Dr. Oswald Hoffman, atsakė, "tegu kard. Spellman kalba už save, bet ne už mus, liuteronus. Kaip amerikiečiai, pripažįsta Amerikos politiką apie valstybės atskyrimą nuo bažnyčios, mes nesijausime diskriminuojami, jei federalinė vyriausybė paskirs lėšų viešosioms mokykloms".

Kas yra diskriminacija? Negrai šaukia, kad jie yra diskriminuojami, jei pietų valstybėse baltieji jų neprima į savo mokyklas, nors negrų mokyklos, valstybių vėliau statomos, yra patogesnės, moderniškesnės.

Kard. Spellman pareiškė, kad fed. lėšų paskyrimas viešosioms mokykloms, reikėtų liuteronų, baptistų, katalikų, žydų — Amerikos piliečių — diskriminavimą. Jis įžiūrėjo ir pavojų laisvei, nors Amerikoj kiekvienas vaikas gali nemokamai mokytis pradžios ir aukštesniosios mokyklose. Privačios mokyklos pasaulį laikomos prabangos dalyku.

Katalikai turi Amerikoj 9,897 pradžios mokyklas su 4,195,000 mokinių, protestantų pradžios mokyklose mokosi apie 300,000 vaikų.

Pasternako "Larisa" ir dukte - kalėjime

Rašytojui mirus, komunistai keršija jo bendradarbei LONDONAS. — Vakarų pasaulį pasiekė žinia, kad Kremliaus policija suėmė ir nuteisė 10-čiai metų kalėjimo Olga Ivinską ir jos dukterį Iriną — 3 metams.

Mme. Ivinską buvo rašytojo Boriso Pasternako bendradarbė, "Daktaro Živago" romano įkvėpėja. Romano veikėja Larisa esanti šios moters ikūnija.

Ji buvo suimta pirmą kartą 1948 metais ir iškentėjo moterų koncentracijos stovykloj taigose iki 1954 metų. Pasternakas dirbo jos dukterį, kaip savo. Palaidus ir gavus leidimą apsigyventi Maskvoj. Ivinską dirbo su Pasternaku prie "Fausto" vertimo, perrašinėjo jo rankraščius.

Prieš mirtį (Pasternakas mirė 1960 m. gegužės mėn.) jis buvo išspėjęs draugus Vakaruose, kad Ivinską bus vėl suimta, kai tik jis mirs. Ji buvo suimta gruodžio mėn.

SENASIS IR NAUJASIS PREZIDENTAS SVARSTĖ DIENOS KLAUSIMUS PASAULY

Posėdžiavo abiejų vyriausybių svarbieji nariai valstybės, krašto apsaugos ir izdo sekretoriai WASHINGTONAS, D. C. — Inauguracijos išvakarėse John Kennedy buvo atvykęs su savo pagrindiniais sekretoriais į Baltuosius rūmus antrajam išsikalbėjimui su Eisenhoweriu apie pareigų perėmimą rytojauš dieną. Buvo apsvartyta ir tarptautinė padėtis su svarbiausiais pavojų židiniais.

Kennedžiui posėdžiaujant su Eisenhoweriu, gretimose patalpose pareigų perdavimą sutvarkė valstybės, gynybos ir izdo sekretoriai. Naujieji sekretoriai yra Dean Rusk, Robert McNamara ir Douglas Dillon. Paskui buvo susauktas bendras sekretorių posėdis su buvusiu ir būsimu prezidentu.

Generolas Lyman Lemnitzer, JAV štabų vadų tarybos pirmininkas, supažindino būsimą prezidentą su jo pareigomis, kaip respublikos vyriausiojo karinio pajėgų viršininko ir santykiavimo technika su štabų vadų taryba.

Laosas laukia sprendimo Po konferencijos Baltuosiuose rūmuose John Kennedy pareiškė korespondentams, kad pasikalbėjimas su Eisenhoweriu, Lemnitzer bus jam didžiai naudingas, pradėdant vadovauti vyriausybei ir respublikai.

Kiek žinoma, buvo apkalbėti tokie pavojaus židiniai, kaip Laosas, Kuba, Berlynas ir Kongas. Kennedžio vyriausybei visų pirma reikės pasisakyti Laoso klausimu: priimti ar atmesti Anglijos, Prancūzijos patarimą važiuoti į Rytų-Vakarų konferenciją Laoso reikalui?

Prez. Eisenhoweris anadien sutiko atnaujinti tarptautinės priežiūros komisiją (iš Indijos, Kanados ir Lenkijos atstovų). Jis buvo priešingas Kambodijos siūlymui sausukti 14-kos Rytų-Vakarų šalių konferencija tuo pat klausimu.

Mirė Dr. Th. Dooley, džunglių gydytojas

NEW YORKAS. — Dr. Thomas Dooley, vadintas džunglių gydytoju, mirė kritinės vėžiu, 34 metų amžiaus. Jis studijavo mediciną Notre Dame, Sorbonos ir St. Louis universitetuose. Karo metu (1945-6) buvo pašauktas į laivyną, kurin grįžo vėliau jau kaip gydytojas 1954 m. jo transportiniai laivas "Montague" gavo uždavinį gelbėti pabėgėlius nuo komunistų Šiaurės Vietname (Indokinijoj). Gelbėjimo operacijoms pasibaigus, jis apsigyveno pirmą Pietų Vietnamo, paskui Laoso džunglėse ir ten įkūrė keletą ligoninių. Jis ten darbuos, kaip tikras samaritas iki 1959 metų, kada jo sveikatą pakirto vėžys.

Panaikins DP vizas

Jau seniau buvo priimtas Europos valstybių nutarimas, išgyvenančių pagal "Londono konvencijos" pasus (buv. DP) asmenų neberekalauti vizų, panašiai, kaip yra panaikintos vizos susisiekime tarp daugelio Europos kraštų. Bet ne visos valstybės susitarimą buvo ratifikavusios.

Dabar aiškėja, kad minėtos kategorijos svetimšalius įsileisti be vizos (be Fed. Vokietijos) sutinka dar Belgija, Danija, Prancūzija, Olandija, Norvegija ir Švedija. Bet konkretūs vykdomieji nuostatai dar ne visur išleisti. Tai vykstantiems į kitus kraštus svetimšaliams patartina iš anksto įsitikinti, ar tikrai ir norimą kraštą galės važiuoti be vizos. (E)

Anglijos socialistė pasidarė baronienė

Femenistė Dr. Summerskill paskirta į lordų rūmus

LONDONAS. — Dr. Edith Summerskill, 59 metų, viena iš garsiausių Anglijos femenisčių ir ryškiųjų figūrų darbo partijoj, perėjo į aristokrates. Ji pakelta į baronienės ir paskirta iki anžiaus galo lordo rūmų nariu. Nuo 1958 metų lordų rūmų reformos ji yra šešta moteris, gausi bajorišką titulą ir pasidarė aukštųjų rūmų nariu.

Būdama 23 metų, ji gavo medicinos daktaro laipsnį. Būdama 37 metų, buvo išrinkta į parlamentą, kaip darbo partijos politikė. Jos tėvas buvo taipgi gydytojas.

Ji yra ištėkėjusi už Dr. Jeffrey Samuel; turi sūnų ir dukterį. Vaikai tačiau negalės paveldėti jos bajorišką titulą.

SPORTO PASAULIS

Redaguojas: **REDAK. KOLEKTYVAS** Atsak. Redaktorius: **BR. KETURAKIS**

Rankraščius siųsti: **SPORTO PASAULIS**
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS

Dvasinių vertybių vaidmuo sporte

Kalbėdami apie fizišką lavinimą ir varžybinių pasirodymų įvairiose sporto šakose, neatsiejamai sprendžiame dviejų faktorių vaidmenį sportininko pasiruošime. Pirmasis daugiau apima grynąją jėgos fazę, antrame minime dvasinių vertybių išstobulinimą. Ryškiau besigilinant į mūsų nepaslankumą visoje sportinės veiklos plotmėje, daugiausiai akis rėžia pasiekimų menkumas ir tiesiog liguistas nusiteikimas, kad tai ką darome ir atsiekiame, tai ganėtina vertinga ir daugiau norėti vargu bau apsimoka. Nepamirškime, kad gyvenamoji aplinka šiame krašte teikia nepavydėtina idealias sąlygas visoms sporto šakoms, gal tik joje būtų sunku įsitempti dėl žirgų išlaikymo, todėl mūsų vėžiojimas tolimų varsių varpų, nėra niekuo pateisinamas, galbūt, tik dideliu apkiatimu.

Nušalinimas dvasinių vertybių įtakos praktiškame sporto kely, niekada neduos net patenkinamų vaisių, nes sportininko laisvas apsisprendimas būti klubo ar s-gos eilėse, staile jam pažangumo uždavinį, todėl pati pradžia by kokio sporto dalinio kūrimesi ar pirmieji žingsniai treniruotėje, turi būti ugdomi kilimo ir tobulumo principais. Sportininko vitališkumas ir noras būti pranašesniu, geroje trenerio rankose gali išaugti į pasaulinę klase, bet už tai čia įjungiami visa praktinė ir metodinė sugebėjimų sritis — trenerio patirties aruodas, kuriame auklėtinis turi matyti, jausti ir pulsuoti tarsi nurodymais, kurie veda į sportininko iškilimą ne tik sporte, bet ir dvasinių galių plėtime. Išjungtas egoizmas, perdėtas užsispyrimas nežiūrint kokia kaina laimėti, tuščias pavydas, pralaimėjimo priežasčių nevertinimas, praradimas nuotaikos, noras komandose išsikirti bergėdžiu pasirodymu pavieniuose varžymuose, pigių gyvenimo provaisių pamėgimas, užmuša visą sportininko karjeros kelią, o komandoje visą vienatę. Šitas dvasinių reziingų sunkumas kiekvieno trenerio ar vadovo turi būti kietai užkentuotas pradžioje darbo eigos ir to tvirtai laikomasi. Sveiko santūrumo keliai, kuriais turi praeiti visi garsieji pasaulio sportininkai, yra gražiausiu pavyzdžiu mūsų jaunimui. Eilė mūsų krepšininkų ar iš gimnazijos suolo tik atsikėlusiu mokiniu, kurie po 1-2 metų jau futbolu rinktinėje gynė krašto vardą, turi būti mums žinomi. Praktinis sporto darbas tada patrauks jaunuosius ar pradedančiuosius, kada kiekvienas išėjimas į aikštę bus lydimas giedrios džiaugsmo nuotaikos, pamokos — treniruotės įvairumo, perkrautų ir sudėtingų mokymo dalykų pradžioje vengti, kad nenumušus ūpą ir nesugadintus vidurinio nusiteikimo. Sugebant treneris aikštėje turės tik lakstyti ir džiaugtis kai viusoje kampačiuose bus uoliai griebiamasi darbo, o jo išprūsusi patirtis privalo išvelgti kur ko kam stinga.

Šiuo metu būdingai prisimename kai mūsų metinių žaidynių išsisa eilė skambėjo rekordų žymėjimu, o kai jų jau neatsiekiame, tai įvedę naują jų sistemą visus urmu paskelbėme. Štai kur ligos simptomai baigia paralyžuoti visą lietuvių sportinį pažangos kelią. Mums netrūksta, bent vadovaujančioms postų vietoms, jau šiek tiek apstirintųjų žmonių, kurie savo bendru išsimokslinimu, atrodo, turėtų pilnai suprasti sportinio veikimo prasmę ir uždavinius, bet praktiškasis gyvenimas visai priešingai byloja ir rezultate to, mes turime liūdnas pasekmes.

Lygiai tą patį privalome pastebėti ir administracijoje srity, kuri šį kartą plačiau neminama, nes visi nuosprendžiai liečią drausmingumą, auklėjimą ir varžybinių planų, negali būti stabdžiu mūsų tikslų. Mums visiems tas pravartu giliai įsidėmėti, nes nuolatiniai nukrypimai žlungdo gerų žmonių valios pastangas ir leidžia bujoti savanaudiškai atmosferai, kuri daugiausiai jaučiama varžybų srity. Kokia savijauta ir kokia sporto vadovui garbė, jeigu nusuktas rezultatas matavime, prasielkta rungtynių nuostatams, ieškota egoizmo, kad tik savąjį vienatę išvedus meisteriu, tuo pat nusikalsta visai sportinei drausmei ir toms sportininko dvasinėms galioms, kuriomis mes privalome auginti sportinę šeimą.

Išvesti sportininką į pilną ir savystovų aktorių, sportlinėje kovų arenoje, nėra jau taip lengva, nes prasitępusieji dažnai pagauti pagyros suglenba, o tu tikrųjų į garbingus postus tai mažutė atranka, nes kietas, sunkiai prakaitu lietas koliai turi būti atlikto darbo rodikliu, kuris vainikuoja pilna dvasinių galių apraiška, lydeji laimėtoja per visą rungtyniavimo lauką. Taigi, jei jau ruošiamės subruzdėti kokioms nors kuseliams, tai pirmoje eilėje išsišnekekime apie prielaidas nuotaikos, noras komandose išsikirti bergėdžiu pasirodymu pavieniuose varžymuose, pigių gyvenimo provaisių pamėgimas, užmuša visą sportininko karjeros kelią, o komandoje visą vienatę. Šitas dvasinių reziingų sunkumas kiekvieno trenerio ar vadovo turi būti kietai užkentuotas pradžioje darbo eigos ir to tvirtai laikomasi. Sveiko santūrumo keliai, kuriais turi praeiti visi garsieji pasaulio sportininkai, yra gražiausiu pavyzdžiu mūsų jaunimui. Eilė mūsų krepšininkų ar iš gimnazijos suolo tik atsikėlusiu mokiniu, kurie po 1-2 metų jau futbolu rinktinėje gynė krašto vardą, turi būti mums žinomi. Praktinis sporto darbas tada patrauks jaunuosius ar pradedančiuosius, kada kiekvienas išėjimas į aikštę bus lydimas giedrios džiaugsmo nuotaikos, pamokos — treniruotės įvairumo, perkrautų ir sudėtingų mokymo dalykų pradžioje vengti, kad nenumušus ūpą ir nesugadintus vidurinio nusiteikimo. Sugebant treneris aikštėje turės tik lakstyti ir džiaugtis kai viusoje kampačiuose bus uoliai griebiamasi darbo, o jo išprūsusi patirtis privalo išvelgti kur ko kam stinga.

atsiekiame, tai įvedę naują jų sistemą visus urmu paskelbėme. Štai kur ligos simptomai baigia paralyžuoti visą lietuvių sportinį pažangos kelią. Mums netrūksta, bent vadovaujančioms postų vietoms, jau šiek tiek apstirintųjų žmonių, kurie savo bendru išsimokslinimu, atrodo, turėtų pilnai suprasti sportinio veikimo prasmę ir uždavinius, bet praktiškasis gyvenimas visai priešingai byloja ir rezultate to, mes turime liūdnas pasekmes.

Lygiai tą patį privalome pastebėti ir administracijoje srity, kuri šį kartą plačiau neminama, nes visi nuosprendžiai liečią drausmingumą, auklėjimą ir varžybinių planų, negali būti stabdžiu mūsų tikslų. Mums visiems tas pravartu giliai įsidėmėti, nes nuolatiniai nukrypimai žlungdo gerų žmonių valios pastangas ir leidžia bujoti savanaudiškai atmosferai, kuri daugiausiai jaučiama varžybų srity. Kokia savijauta ir kokia sporto vadovui garbė, jeigu nusuktas rezultatas matavime, prasielkta rungtynių nuostatams, ieškota egoizmo, kad tik savąjį vienatę išvedus meisteriu, tuo pat nusikalsta visai sportinei drausmei ir toms sportininko dvasinėms galioms, kuriomis mes privalome auginti sportinę šeimą.

Išvesti sportininką į pilną ir savystovų aktorių, sportlinėje kovų arenoje, nėra jau taip lengva, nes prasitępusieji dažnai pagauti pagyros suglenba, o tu tikrųjų į garbingus postus tai mažutė atranka, nes kietas, sunkiai prakaitu lietas koliai turi būti atlikto darbo rodikliu, kuris vainikuoja pilna dvasinių galių apraiška, lydeji laimėtoja per visą rungtyniavimo lauką. Taigi, jei jau ruošiamės subruzdėti kokioms nors kuseliams, tai pirmoje eilėje išsišnekekime apie prielaidas nuotaikos, noras komandose išsikirti bergėdžiu pasirodymu pavieniuose varžymuose, pigių gyvenimo provaisių pamėgimas, užmuša visą sportininko karjeros kelią, o komandoje visą vienatę. Šitas dvasinių reziingų sunkumas kiekvieno trenerio ar vadovo turi būti kietai užkentuotas pradžioje darbo eigos ir to tvirtai laikomasi. Sveiko santūrumo keliai, kuriais turi praeiti visi garsieji pasaulio sportininkai, yra gražiausiu pavyzdžiu mūsų jaunimui. Eilė mūsų krepšininkų ar iš gimnazijos suolo tik atsikėlusiu mokiniu, kurie po 1-2 metų jau futbolu rinktinėje gynė krašto vardą, turi būti mums žinomi. Praktinis sporto darbas tada patrauks jaunuosius ar pradedančiuosius, kada kiekvienas išėjimas į aikštę bus lydimas giedrios džiaugsmo nuotaikos, pamokos — treniruotės įvairumo, perkrautų ir sudėtingų mokymo dalykų pradžioje vengti, kad nenumušus ūpą ir nesugadintus vidurinio nusiteikimo. Sugebant treneris aikštėje turės tik lakstyti ir džiaugtis kai viusoje kampačiuose bus uoliai griebiamasi darbo, o jo išprūsusi patirtis privalo išvelgti kur ko kam stinga.

Atitaisome ir atsiprašome

Naujienu sporto skyrely iš 1961, sausio 6 d. filpusio str. "Šalpas-gos suvažiavimas, apraškaitos ir nutarimai" autorius yra VL. Gerb. VL atsiprašome. *Sporto Pas. R-ja*

P.S. Nenuostabu, praleista, nes "Sp. P." red. rankraščiai — kančia kiekvienam rinkėjui...

Rinkėjai

CRAWFORD MEDICAL ARTS PHARMACY
Vitamins — BABY NEEDS
Hospital & First Aid Supplies
Prompt Prescription Service
We will pick up & deliver prescriptions
6449 S. PULASKI — LU 2-7100



Dr. Geoffrey Fisher, 73 metų, Canterbury arkivyskupas, Anglijos bažnyčios galva, pranešė, kad nuo ateinančio gegužės mėn. 31 dienos jis atsiskos iš savo pareigų. Ark. Fisher padarė istoriją, kai kaip anglikonų bažnyčios galva, pirmas aplankė Romos popiežių Joną XXIII.

A. ir K. Šalkauskų vainikuoti troškimai

Kukli Apolonijos ir Kazio darbininko šeima. Apie tokius kukliuosius mažai kalbama ir rečiau rašoma. Tiesa, Kazys Šalkauskas sąjūdinio męgėjas. Kaip kada apie jį žinutė pasirodo laikraštyje.

Spaudoj, minėtini Šalkauskų šeimos gražiai vainikuoti jų troškimai, visos šeimos pastangomis įgyvendinti.

Karo pašvaisės genami ir bolševizmo pabaisos vejami, Šalkauskai, be jokio turtelio, atsidūrė Vakarų Vokietijoje. Ir kokias darbininko šeima brangenybę galėjo pasiimti su savim? Tik savo atžalyną; dvi dukrytes Danutę ir Nijolę ir kartu su jomis jų giminaite, penktos klasės mokinę Verutę. Vokietijoje karo pabaiga buvo sunki. Reikėjo ilgai dirbti ir pusbadžiu gyventi. O čia dar didis rūpestis apie savo atžalyną.

Kiek atkuto, kai, karo veiksmus nutraukus, atsirado tarpautinė organizacija UNRRA. Jos įsteigiose stovyklose atsirado ir Šalkauskų šeima, būtent Mattenberge, netoli Kasselio. Ir čia Šalkauskai susirado darbo. Kaip tik lietuvių pastangomis toje stovykloje pradėjo veikti pradžios mokykla ir gimnazija lietuvių vaikams, Šalkauskų dukros pradėjo lankyti pradžios mokyklą, o giminaite Verutę įstojo į gimnaziją jos kursą baigti. Visiems rūpėjo mokslas ir visus spaudė nežinomas rytojus. Pro tuos rūpesčius sielkta ir kultūrinės kūrbybos. Atsirado scenos męgėjų ir profesionalų. Pradėjo teatro vaidinimai. Dar pradžios mokyklos mokiniukė Nijolė teatro scenoje jau pradėjo rodytis kaip deklamatorė ir vaidintoja. Verutė ir reikšėsi scenos męgėjų veikloje. Jos visos trys žiūrovų buvo gerai vertinamos. Nijolės artistiški gabumai pranešė jos amželi. Tų pasisekimų paskatinti, tėvams dar labiau parūpo savo dukrų išsimokslinimas.

Ir štai prasiveria didieji vartai į Jungtinių Amerikos Valstijų. Vartai į naują gyvenimą. Šalkauskai įsikuria Chicagoje. Nelengvos buvo pirmos dienos. Reikėjo visa pradėti nuo adatos ir nuo svetimos kalbos mokymosi, lyg naujai gimti. Dūkros

pradeda lankyti šv. Kazimiero aukštesniąją mokyklą. Viskas svetimai: aplinka ir kalba. Ryžtu ir darbu įveikia. Dirba tėvai, dūkros iš rankų knygų nepaleidžia — vienos pirmųjų mokytojų. Nijolė ir čia pradėjo tarp savo bendramoksių dailintis jau turimais scenos patyrimais. Ji ir vaidintoja, ji ir režisorė. Abi sesutės palinksta į skaites. Įsitraukia į jų veiklą. Motinėlei jų teko gal metus džiovininkų sanatorijoje slaugyti. Dūkroms teko eiti šeiminkės pareigas. Rankų nenuleido. Neaimanavo. Kaip kada ir vargas geras mokytojas. Štai abi sėkmingai baigia aukštesniąją mokyklą. Abi sesutės pradeda aukštųjų specialybių studijas: Nijolė — dantų gydymo mokslą, Danutė — chemiją.

Darbo daug. Jis protarpiais dar fiziškai darbu pajaviramas. Reikia padėti šeimoj galus su galais suvesti, kartu ir mokslo išlaidas apmokėti. Nepalūžta. Veide nusiminimai — reta vieniš. Susiranda laiko lietuvių skaučių tarpe savo veikla pasiriekti.

Ir štai aukštųjų specialybių mokslas vainikuojamas atitinkamais diplomais. Nijolė, kaip viena gabijų ir darbščių moksle pasivymėjusių, pakviesta toje pačioje mokykloje paskaitininke ruošti profesūros darbus. Tai nusipelnęta didi garbė.

Danutė, chemijos mokslo magistrė, gauna tarnybą valstybinėje laboratorijoje, Peoria, Ill. Žmogaus gyvenime yra trys didieji slenkščiai: gimimas, veddybos ir mirtis. Firmas tas gyvenimo laiko tarpais sėkmingai baigtas. Reikia apsisprendimo peržengti antrą slenkštį. Pasiryžo. Susimojo. Prieš metus Danutė ištekojo už Oriento. Nijolė š. m. sausio 7 d. susituokė su Tomu Remeikiu, politinio mokslo daktaro laipsnį gauti besirušiančiu, taip pat skautų veikėju. Sukurtos dvi naujos lietuvių šviesuomenės šeimos.

Kas buvo Nijolės vestuvėse, tie sako, kad jos ilgam atminime įstrigusias. Ne vien tik todėl, kad jose svečių būta gausu, gal 400, bet kartu ir tuo, kad tos linksmybės buvo pajavirintos kultūrinėms apraiškoms, kaip

Kaune pradėjo spausdinti "Lietuvišką enciklopediją"

(E) Prieš pat Naujus Metus K. Poželos vardo spaustuvė Kaune gavusi 42 spaudos lankų rankraštį pirmajam "Lietuviškosios tarybinės enciklopedijos" tomui. Pirmame tome bus 252 iliustracijos. Leidinys bus išleistas drobėje, su lietuvišku tautiniu ornamentu. 1961 metais numatyta išleisti keturis enciklopedijos tomus. Pirmasis tomas išleistas apie birželio mėn. Leidinio tiražas numatytas - 30.000 egz. Enciklopedijai esąs gautas iš Leningrado specialus šriftas "Baltika". Pasiruošimai tai enciklopedijai leisti buvo pradėję jau prieš eilę metų. Kai leidyba tiek ilgai užsitęsė, jau buvo girdėti spėjimų, kad Maskva gal būtų nenori iš viso Lietuvai leisti turėti savą enciklopediją. Dabar, kai laisvojo pasaulio "Lietuvių enciklopedija" yra išėjusi jau daugiau kaip 20 tomų, galų gale ir Lietuvoje žada pasirodyti pirmieji "tarybinės" enciklopedijos tomai.

štai savo daina. Į vestuves atsikankė, kai kurie buvusieji Nijolės profesoriai, bendramoksliai. Nelietuviams tos vestuvės paliko jautkius išpūdius.

Danutės ir Nijolės giminaite Verutė buvo įsikūrusi Kanadoje. Bet jau seniau nužūrėjusi Chicagoje įsikūrusį jaunimą, žiedus sukeitė Montrealyje ir taip pat Chicagoje apsigyveno. Čia įsigijo saskaitybų specialybę. Tarnavo. Dabar jau augina dvi dukras: Dainą ir Lindą. Jos vyras, R. Q. Vilkaitis, inžinieriaus.

Taip kūriasi naujos lietuvių šviesuomenės šeimos, atitinkamas aukštųjų kvalifikacijų specialybes turinčios.

Šalkauskų šeima, Apolonijos ir Kazio šeima, turi kuo pasidžiaugti ir didžiulius. Kas seniau atrodė kaip nepasiekiamas svajonė, dabar sėkmingai įgyvendinta.

Remeikių, Orientų šeimos taip pat turi pagrindo pasidžiaugti sūnų laimėjimais ir jų vedybom. Tėvams didi paguoda, jaunavedžiams nauji gyvenimo žygiai ir kartu su jais susijusieji kiti rūpesčiai. **Viestaspats**

LIGHT — RAY ELECTRICAL CONTRACTORS
Residential Commercial Institutional Industrial
Wiring for Light & Power
Electric Construction
2548 W. 63rd Street
HE 4-5566

Kviečiame į Naujienu banką

Pavasarinis NAUJIENU banketas įvyks kovo 4 dieną Lietuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos bus skani ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, oromis ir grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui tiketas kainuoja \$6.00.

Tiketų galima gauti NAUJIENU Administracijoje darbo valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, tiketai bus pasiūsti paštu. Be to, tiketų į banketą galima gauti pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbię, Karolį Aleksium, Kristiną Austin, A. Čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čekigiečius iš anksto užsisakyti tiketus į banketą.

Banketui Ruošti Komisija

E.I. of the Nation's homes
FINANCED BY SAVINGS AND LOAN

41% Amerikos namų finansavimo bendrovės. Kodėl neleisti mums finansuoti Jūsų namo? Užsikite, kad galėtumėte aptarti Jūsų męgčių reikala. 4 1/4% mokame už investavimo sąskaitas, o už įprastas santaupas mokame 4% dividendu. Taupytojams duodame kepimo indų setą dovanu.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. Cliffside 4-0104
Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadienį ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

FREE TO SAVERS

Modernaire Pantryware Free to savers of \$500.00 or more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

CAKE COVER

CURRENT RATE ON ALL SAVINGS 4 1/4%
Earn up to 5 1/4% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1447 S. 40th COURT, CICERO 50, ILL. • BV 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON. 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND FRI. 9 A.M. to 5 P.M.; SAT. 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.

TAUPLYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE

Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvilgiais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnių ir pelningesnių vietos. Puikiausią įrengimą, aukšti dividendai. Atdara tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti. Nemokamai, teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIECIAME Į

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

Šeštadienį, sausio 21 d., 8 val. vak. B. Pakšto salėje (Campas California ir 38-os gatvės) **PRIĖMIMAS — BANKETAS**

PUIKI VAKARIENĖ, B. PAKŠTO ORKESTRAS ŠOKIAMS, PROGRAMA, DAHL. J. PAUTIENIAUS PAVEIKSLAS — DOVANOMS.

KVIETIMAI PO 3 1/2 DOL., STUDENTAMS — 2 DOLERIAI
Kviečia **LB Chicagos Apygardos Valdyba**

SPAUDOS PABIROS

Dar kartą elektronikai

Taigi, dar kartą grįžtu į elektronikus, kuriuos "iškeikiau" pr. metų Naujienų nr. 305. Tuo "iškeikimu" užmyniau J. Klauseikio "mazolį" ir dėl to jis baro "pabirininką" š. m. Naujienų nr. 6: "Elektronai nėra musmirės darbininkams, nedegsta patys..."

Skaitant elektronikų atstovo išvedžiojimus atrodo, jog "pabirininkas" pasmerkė juos vien už tai, kad dėl jų "įsiveisimo" keletas lietuvių neteko darbo cukraus fabrike Bostone. Nevisai taip. Bostono cukraus fabrikas buvo užkliudytas dėl to, kad rašiusiajam jis buvo geriausiai žinomas dabar visoje Amerikoje vykdomos automatizacijos ir dėl to nuolat kylančio bedarbių potvynio pavyzdys. Ar taip nėra?

Veitui p. J. Klauseikis stengiasi prodyti priešingą. Girdi, plečiantis elektronikų pramonei, joje atsiranda naujų darbų naujiems darbininkams. Šių metų sausio mėnesio viduryje, oficialiomis žiniomis (tikrenybėje tas skaičius yra didesnis), Amerikoje buvo 5 ir puse milijono bedarbių. Ir, ne "pabirininko" išmislas, bet specialistų teigimu, tokio milžiniško skaičiaus bedarbių atsiradimui automatizacija, paremta elektronikais, yra viena svarbiausių priežasčių.

Sutinkame, kad anksčiau į elektronikų pramonės įmones patekusiems ir dabar į jas įsijungiantiems automatizacija kartu

su visais elektronikais yra tikriausias aukso kasyklos. Iš antros pusės toji automatizacija netenkantiems darbo yra būriausias rūšies šungrybis. Anta, va, dar vienas tos palaimos ir nepalaimos pavyzdys: Bostone yra turtinga pieno produktų perdirbimo įmonė "Hood's". Prieš kurį laiką tos įmonės korporacija pasistatė moderniausia fabriką. Anksčiau, neautomatizuotame fabrike dirbo apie 300 darbininkų, o į naujai pastatytąjį pateko tik ... 23. Neteikę darbo ir tuo pačiu pragyvenimo šaltinio, liūdi rūpesčių kamuojami, o 23 patekusiųji šoka laimės šokį ir garbina elektronus. Ir ko daugiau; liūdesio ar džiaugsmo?

Kolegos J. Klauseikio teigimas: "Pagaliau ir akmens skaldomi nebe kūjais daužant, cementas maišomas nebe kriukiu. Medžiūs darbininkai verčia, sušalusią žemę kasa mašinos valdydami" man primena 1940 metais Lietuvoje okupanto ruselio pasigyrimą: "Et, pas jus nieko ypatingo. Ot, mūsų, socialistiniame krašte, viskas tik mašinomis gaminama!"

"Tur būt, pas jus ir citrinų yra?"
"Žinoma, ir jas mašinomis gaminame. Rusijoje šiandien yra net du citrinų fabrikai!"

Šių eilučių autorius, kaip eilinis darbininkas, kurį laiką dirbo prie namų statybos, ir šį tą patyrė. Turėdamas laiko ir p. J. Klauseikis galėtų pasijodama-

ti tąja darbo šaka. Jis ten pamatytų ir medžių kelmus ir medžių kamienus rankomis tvarkomus, ir akmenis, kai reikia, kūjų skaldomus, ir cementą rankų pagalba išlyginamą ir paprastu kastuvu sušalusią žemę — loam — skirstomą. Jeigu kam tų darbų stebėjimas yra neparankus, tas galėtų, nors pravažiudamas, pasekti kelių — highway — statybų eigą. Juk tokie milžiniški keliai paprastomis rankomis ir rankinėmis priemonėmis būtų beveik neįmanoma (arba tęstus labai ilgai) pastatyti. Bet ir šiame mašinomis atliekame darbe yra darbininkų paprastais kastuvais "apsinginklavusių", rankinius smalos vežimėlius vežiojančių ir smalą paprastais plieniniais šepčiais šluotomis išlyginančių. Kuriam reikalui lauztis į atviras duris: mašinizmas Amerikoje yra visų svarbiausia visokiausių reikmenų gamybos priemonė, bet (kas to nežino?) yra darbų, kurių mašinos nepajėgia atlikti arba, paprastai kalbant, joms neišsimoka terliotis. Tai kas gi juos atliks, jeigu ne paprasto darbininko raumenys?

Atsidūrę su p. J. Klauseikiu priešinguose poliuose, vis tiek prieiname bendros išvados! Aš sakiau: "Pažanga tai pažanga, progresas tai progresas, technika tai technika, o visa tai susumavus: bedarbių skaičiaus didinimas. Taip visada ir visais laikais yra buvę"; o J. Klauseikis tarė: "Amžinas ratas sukasi. Naujos mašinos, nauji prietaisai pakeičia darbininką (p. m. J.), bet tuos įtaisus, mašinas, elektrones įskaitytinai, taipgi gamina darbininkai". Ar kas drįstų įrodinėti, kad tas mašinas gamina jaučiai?!

Praeis tam tikras laikas, bus įvykdyta automatizacija, gyvenimas prie jos prisiderins ir kurį laiką žmonija versis labai mažai bedarbių skaičiumi. Iki vėl atsiras nauja kokios nors "autozacijos" banga, o su ja ir vėl naujos bedarbių masės. Apie jas dabartiniame gyvenime ir buvo kalbama, ir apie priežastis jų atsiradimo. P. J. Klauseikis, kaip nuolatinis spaudos darbuotojas, man rodo, galėtų lengvai skirti stilistines rašinio priemones nuo jo turinio ir esmės. Tada nereikėtų piktintis "iškeikimais". Ar ne taip, kolega?



Wallace Geiger, išėjęs į atsargą karininkas, bando pasprukti nuo laikraštinku, kurie norėjo iš jo patirti apie jo žmoną, kaltinama Sheldon (Ia.) banko dviejų milijonų dolerių iškeikimu. Ponia Geiger yra banko prezidento dukte.

SAN DIEGO, CALIF.

Lietuvių klubo susirinkimas

Sausio 8 d. įvyko Lietuvių klubo susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 30 narių. Po aptarimo klubo reikalų buvo pasiūlyta ir nutarta paminėti Lietuvos nepriklausomybės (Vasario 16-tos) paskelbimo sukaktį. Minėjimas bus su programa ir užkandžiais, kuriuos paruos klubietės. Kadangi susidarė kliūčių su tinkamos svetainės gavimu vasario 16 dienai, tai minėjimo pokylis įvyks vasario 18 d. (atseit, šeštadienį). Vieta — Weber's Hall, 1955 Julian st.

Minėtame susirinkime dalyvavo du malonūs svečiai, kurie buvo atvykę iš Los Angeles, būtent, K. Lukšis ir Naujienų bei Vienybės bendradarbis, Vladas Bakūnas. Tikrai buvo malonu susitikti ir pasikalbėti su p. Vladu Bakūnu, kuris yra naujai atvykęs. Tai pažangus vyras, kuris domisi šio krašto gyvenimu

ir yra gerai susipažinęs su politika. Gaila, kad mes turėjome permažai laiko su juo pasikalbėti. Jis pasižadėjo dažniau San Diego aplankyti ir čia pakvėpuoti tyru oru.

Ponas K. Lukšis tai, kaip sakoma, senas vilkas, savo laiku Ameriką išvažinėjęs skersai ir išilgai. Bandė jis Lietuvoje įsikurti, bet ir jį raudonasis tvanas iš ten išbloškė.

San Diego lietuviams bus tikrai malonu, jei tokie svečiai juos dažniau aplankys. Pr. Raškis

VYRUI KOMPLIMENTAS

Jaunas vyras ir mergina sėdi parke ant suoloio. Pagaliau mergina nusižiovauja ir sako: "Mieliausias, tu man labai priemeni Don Žuaną!"
Jis — Kaip tai? Don Žuanas seniai jau miręs...
Ji — Taigi dėlto...

NAUJIEŅOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Biel'ukas apie mokslinį darbą

(F) Mokslų akademijos prezidento vyr. mokslinis sekretorius prof. Kazys Bieliukas spaudoje pareiškė, kad šiuo metu Lietuvoje veikia 12 aukštųjų mokyklų, kuriose studiuoja beveik 30.000 studentų. Be to, veikia 28 mokslinio tyrimo institutai. Mokslų akademijos įstaigos pokariniais metais išleidusios daugiau kaip 5000 spaudos lankų mokslinės literatūros. Maždaug tiek pat mokslinės literatūros išleidusios Lietuvos aukštosios mokyklos ir kitos mokslinio tyrimo įstaigos. Iš naujai įkurtų Mokslų akademijos leidinių Bieliukas minėjo "Lietuvos TSR istorijos" antrąjį tomą, kuris atiduotas spaudai, ir "Lietuvos upių katastrofą" antrąjį tomą. Jis pats jau daugelį metų ruošia spaudai ežerėtyros kursą. 1960 metais jo instituto bendradarbiai parengė ir išleido du straipsnių rinkinius trimis kalbomis — lietuvių, rusų ir anglų — vieną tarptautiniam geografų kongresui, kitą tarptautiniam geologų kongresui. Prie instituto veikianti geografų draugija išleido du stambius geografinės metraščius, o trečiais spausdinamas. Kai kurie Lietuvos mokslininkai tyrinčią atmosferos radioaktyvu-

ma Lietuvoje. Ir šiuo klausimu jau esą paskelbta literatūros.

ASTHMA



Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, prasėdėdami visą naktį, tai kodėl nepabandyte HAYSMA. Šias kapsules labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažins bronchų astmos skausmus arba bus Jums gražūs pinigai. Receptas nereikalingas. Tuojau pašalina krankimo, kosėjimo ir sunkaus alsavimo nepatogumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvos arba kitų kraštų, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir teikiame Jums jau paruoštus siuntimus. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu Jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką Jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu Jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store
35th and HALSTED STREET
(Siaururtinis kampas)
Telefonas: Yards 7-6917
CHICAGO 8, ILL.
Atidara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.
Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

CRANE

SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LaFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Gelioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradi. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1909



1961

TAUPLYK STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - \$80,000,000.00

Atsargos Fondas \$7,000,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board

Justin Mackiewicz Jr., President

4 1/4% DIVIDENDAS MOKAMAS VISOMS SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Standard Federal Savings



AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 (Archer Ave. at Sacramento) PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trečiadi. visai neatidaro.

MOKAME

4 1/4%

metinį dividendą už santaupas visose sąskaitose.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutauptą dolerį.
- Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
- Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.



MUTUAL Federal SAVINGS

and Loan Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanavskas, Pres.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Current Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: RAYmarket 1-3070



* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose: metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trimis mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trimis mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose: metams \$16.00, pusei metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidykla Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

“Pasivijo”

“Pasivyti ir pralenkti Ameriką” — tai Maskvos valdovų šūkis, kuris yra kartojamas per daugelį metų. Jis buvo kartojamas Stalino laikais, kartojamas jis ir dabar. Ir dabar tas šūkis yra dar labiau pabrėžiamas: Chruščiovas nuolat gurkšni, kad Rusija daro milžinišką progresą įvairiose srityse ir netrukus pralenks Ameriką.

Jei Amerika stovėtų vietoje, jokio progreso nedarytų, tai Rusijai nebūtų sunku ją pasivyti ir pralenkti. Tačiau Amerika vietoje nestovi, todėl Rusijai vis nesiseka “pasivyti”.

Rusijos pramonė vis dar tebėra pusėtina atsilikusi nuo Amerikos pramonės ir savo kiekybe ir kokybe. Dar labiau yra atsilikęs žemės ūkis, apie kurio negalavimus jau kalba ir pats Chruščiovas.

Negalėdama pasivyti Amerikos pramonės srityje, Maskva pasiryžo “pralenkti” nors valiutos atžvilgiu. Dalykas toks, kad Amerikos doleris yra visur gaudomas. Jo perkamoji galia tebėra labai aukšta. Maskvai tad parūpo išvesti tokią valiutą, kuri pralenktų dolerį.

Štai pereinamųjų metų gale buvo paskelbta, kad nuo 1961 m. pradžios įvedami nauji rubliai, kurių vertė maždaug bus tokia, kaip doleris.

Nauji rubliai jau paleisti į apyvartą. Oficialiai paskelbta, kad jie yra pranašesni už dolerius. Vadinas, jų vertė yra didesnė, negu dolerių: keičiant dolerius į rublius, už rublį mokama \$1.11.

Tai, žinoma, turėtų reikšti, kad rublio pirkimo galia yra didesnė, negu dolerio. Taip turėtų būti, bet faktiškai taip nėra.

Pinigų vertė priklauso nuo to, kiek už juos galima nusipirkti vienkovių ar kitokių prekių. Tai svarbiausia pinigų vertės rodyklė.

Pažūrėkime dabar, kiek ir kokių dalykų už rublius galima nusipirkti Rusijoje, ir tų pačių dalykų įsigyti New York'e už dolerius.

Drabužių eilutė, už kurią Maskvoje mokama 110 rublių, New York'e galima nusipirkti už 40 dolerių. Motors apsiaustas, už kurį Maskvoje mokama 125 rubliai, New York'e kainuoja apie 25 dolerius.

Tas pat ir su maisto produktais. Už mėšą, kiaušinius, cukrų ir daugelį kitų valgomų daiktų Maskvoje rubliais mokama du ar tris kartus daugiau, negu New York'e doleriais.

Is 23 dalykų, kurių kainos paskelbtos, Maskvoje pigiau parduodama negu New York'e yra duona ir dantims valyti pasta.

Tai taip Maskva “pasivijo ir pralenkė” Ameriką valiutos atžvilgiu. Oficialiai ji paskelbė, kad rublio vertė

Apžvalga

SLA MINĖS DR. J. ŠLIUPO GIMTADIENĖ

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Povilas Dargis praneša, kad ateinantis kovos mėnėsis bus skelbiamas, kaip “Daktaro Jono Šliupo mėnėsis”, nes šiemet sukanka 100 metų nuo to “aušrininko” ir SLA steigėjo gimimo.

LIETUVOS OKUPACIJOS ISTORIJA

Lietuvos pasiuntinys Washington'e Juozas Kajeckas paruošė ir pasiuntė Amerikos Delegacijos Jungtinėse Tautose pirmojo raštą “Lithuania's Occupation by the Soviet Union.” Jame yra trumpai išdėstyta Lietuvos praeitis iki pirmojo Pasaulinio karo, nepriklausomybės metai, Lietuvos Respublikos santykiai su Sovietų Rusija ir, pagaliau, Sovietų smurtas prieš Lietuvą.

Kadangi J.T. Generalinės Asamblėjos debatuose buvo daug kartų paminėtos Lietuva, Latvija ir Estija, tai rašo Lietuvos Charge d'Affaires lydraštyje, jįsai laiko savo pareiga pateikti informaciją apie tai, kaip Sovietų Sąjunga pasielgė ir tebesielgia su Baltijos valstybėmis.

Kajeckas prašo Amerikos delegacijos pagalbos, kad Lietuva būtų sugrąžinta laisvė ir nepriklausomybė, kurias jai išplėdė Sovietų Sąjunga savo agresingais veiksmais.

Gerai p. Kajeckas padarė, kad paruošė tokį raštą. Jįsai yra pagrįstas tikrais faktais ir dokumentais.

KOMENTARAS BE ŽODŽIŲ

Chicago Tribune užvakar įdėjo pirmame puslapyje įdomią ir daug pasakančią karikatūrą (cartoon) apie Inauguracijos Paradą, įvykiantį sau-

yra didesnė negu doleris, bet, kaip pasirodo, už rublius Maskvoje perkamos prekės New York'e kainuoja daug pigiau (kartais du ar net tris kartus), kai mokama doleriais.

Iš viso rublio vertė nėra nustatyta ir nėra žinoma. Taip buvo seniau, taip yra ir dabar, paleidus į apyvartą naujus rublius. Vieno ar kito krašto pinigų vertė priklauso nuo to, kiek jie yra paremti auksu ir kitomis patvariomis vertybėmis.

Kuo yra paremtas rublis, tai žinoma tik Kremliai. Greičiausiai jis yra paremtas ne tiek auksu ir kitomis patvariomis vertybėmis, kiek įsakymais. Bet tie įsakymai už Rusijos sienų neturi jokios vertės. Štai kodėl Rusijos rubliai užsienyje nebuvo pageidaujami pirma, nėra pageidaujami nė dabar, nes nėra žinoma jų tikroji vertė.

K. GINETIS

KENNEDY - NAUJASIS JAV PREZIDENTAS

(Tęsinys)

Kai andai Al Smith, kitas katalikas statė savo kandidatūrą į prezidentus, tai kai jam buvo priekišama, kad jis būsis labiau paklusnus popiežių enciklikoms, negu savajai konstitucijai, tai jis gynėsi kaip mokėjo, kad jis netaps įrankiu bažnytinėi, politiškai autoritetui. Vieną kartą, esą, šitaip paprastai ir gana stačokiškai jis atsakė savo oponentams: “Aš visą gyvenimą buvau katalikas, bet aš nieko nežinau apie popiežių bules, enciklikas”...

John F. Kennedy savo kultūringumu skiriasi nuo Al Smitho, kuriam nepasisekė tapti pirmuoju kataliku prezidentu, J. F. Kennedy kitaip argumentavo. Jis gimė kataliku ir pasilieka kataliku, ir kai rinkiminėje kovojė jam pradėjo prikišti pavaldinę Vatikanui, tai jis drąsiai, kaip visados, atsakė šitaip: “Popiežių kalba kaip katalikų bažnyčios valdovas. Mano tikėjimas yra mano asmeniškai reikalas,

sio 20 d.

Braižinys rodo sėdintis pirmosios sėdynės Pennsylvania Avenue penkias vargingas figūras: “Mokesčių Problema”, “Valstybių Teisės”, “Recesija”, “Farmų Problema” ir “Pasaulio Vargai”.

Vargingiausias tarp šių penkių Parado stebėtojų — tai mudrskėlis, kuris pavaizduoja biznio nuosmūgį (recesiją).

Šitaip galingasis republikonų organas apibūdino prez. Eisenhowerio laikų palikimą, kurį teks paveldėti Kennedy administracijai.

O rinkimų kampanijos metu tas laikraštis šaukė, kad visi tie, kurie kelia viešumon krašto ydas, esą tėvynės niekintojai bei šmeižikai!

Aštriau sukritikuoti Eisenhowerio “gėrovę” nebūtų galėjusios ilgiausias opozicinių oratorių kalbos.

Kennedy nemėgsta abstraktiškų sofizmų, nemėgsta naudoti daug žodžių ir mažai pasakoti. Jo sakiniai dažniausiai būna trumpi, specifiški, kokius dažnai teko girdėti televizijoje rinkimų metu. Arčiau jį pažįstantieji sako, jog jiems atrodo, kad jo galvoje yra daugiau analitinis, negu filosofinis, — jis mėgsta galvoti ir kalbėti konkrečiai. Pasakojama, kad jis, kandidatuo-damas į kongresus, pirmiausia klausdavęs balsuotojo, kur dirbi, koks uždarbis, kiek išėina bu-tuomai ir t. t.

Kennedy yra labai savarankiškas asmuo, kuris nenori būti ir savo partijos šūkių vergu, nemėgsta doktrineriškų sprendimų, stengiasi daugiau sužinoti, išsiaiškinti, užuot filosofavęs. Taigi, gal būt, ir teisinga būtų jį pavadinti pragmatišku liberalu. Tačiau daugeliui liberalų jis atrodė per daug moderatiškas, gė konservatoriai jį laiko radikalu. Jis mėgsta savarankiškai galvoti ir savo knygoje “Profiles in Courage”, aprašydamas moralinę drąsą kai kurių Amerikos politikų, tebsi, kad kai kurie žmonės “labiau bijo laisvesnės minties, negu vandenilio bombos”. Politinių partijų žargonu kalbant, jo vieta gal yra truputį į kairę nuo centro. Pasakojama, kad asmeniškai jis gražiai sugyvena su visų partijų atstovais, ir vienas dešimties pie-tinių stėtų senatorių esą kartą pasakojo, kad visgi Kennedy jam labiausiai patinka iš to viso “sorry lot” (“pasigailėtino burio”).

Tai yra atsargus, nuosaikūs asmuo, giliai įsitikinęs, kad kai kurios permamos yra reikalingos, visados vienoje vietoje negalima stovėti, bet jis irgi gerai žino, kad jeigu namo tūnais yra šiek tiek apgėdes, tai nereikia viso namo griauti. Vienoje vietoje jis cituoja garsaus poeto, Robert Frosto, žodžius, kad “pirm negu tvorą nuimti, reikia gerai iširti, kokią tiksliai ta tvora buvo pas-tatyta”. Jau ir pirmojo jo ka-bineto sudarymas rodo, kaip vispusiškai ir rūpestingai at-sargiai jis rūpinasi viso krašto gerove. Pirmoje eilėje jam rūpi pagelbėti ligoniams ir seni-niams, pastumti krašto švietimą, pakelti mokytojams algas, pakelti minimum atlyginimą ligi \$1.25, parūpinti darbo be-darbiams, pasirūpinti, kad bankai sumažintų nuosimėčius už paskolas, idant žmonės gal-ėtų lengviau namus įsigyti.

Visą savo rinkiminę kampaniją jis vedė santūriai, mokėjo save kontroliuoti, nenaudojo užgauliojančių žodžių, nors jo oponentai savo kalbose jį vadino “ignorantu”, “neišma-nėliu”, sakydavo, jog “negalė-siu ramiai miegoti, jeigu toks žmogus bus Baltuosius Rūmus se”. Jis vedė savo rinkiminį vajų kultūringai, drąsiai, tiesiai. Daug kartų televizijoje te-ko jo žodžius girdėti, kad ne-bus lengvi laikai, sakė teisybę ir nebandė gaudyti balsų so-vinistiniais šūkiu, kad JAV pirmąją visame kame, — moksle, technikoje ir tt. Prie-šingai, jis nebijojo sakyti, kad šis krašto prestižas yra nusmu-kęs, reikia jį pakelti. Kai kam atrodė, kad lengviau būtų dau-giau balsų gauti pranašaujant “good times”, pataikaujant amerikiečių savimeilei, giriant jį atsiekimus. Jis to nedarė ir kalbėjo su gam nepaprastu poli-tikui intelektualiu sąžiningumu. Šis ryžtingai budrus, ak-tingas planuotojas tuo pačiu laiku turi ir kai kurių, intelek-tualo tipo žmogaus savybių, — labai mėgsta knygas, plačiai apsisakaitęs, ypač JAV ir Angli-jos istorijoje. Sakoma, kad jam maloniausias laiko pralei-dimas yra ramus vakaras su knyga. Andai korespondentai rašė, kad kai jis susiziedavo su dabartine žmona, tai vietoj gėlių ir salduminių, jis jai siun-dės knygas iš istorijos sri-ties. Jis tiki tuo, ką sako, ir tuo įleido šiek tiek šviežio oro į

amerikietiško gyvenimo mo-ralinį nuobodulį. Žmonės pra-dėjo labiau domėtis socialiniais klausimais. Nors laikraščiu daugumas buvo prieš jį (Čika-goje nė vienas anglų dienraštis jo nerėmė), nors paskutinėse rinkimų dienoje jo oponentas gavo stiprią pagalbą iš pačių Baltųjų Rūmų viršūnių, bet, neatsižvelgiant į tą visą, didelės minios žmonių pajautė jo nuosirdumą. Kai kam gali at-rodyti keista, kad milijonie-rūs užstoja tuos, kuriems yra sunkiau gyventi. Nereikia per-daug dėl to stebėtis. Jeigu mi-lijonierius yra kultūringas, tai jis gali būti jautresnis kitų žmonių vargams, negu koks nors mažas biznieriūs.

Dabar vis girdime iš tų, ku-ris nustebo, kai J.F. Kennedy buvo išrinktas, žodžius “pa-žiūrėsimė”, “gal nevykins pa-gardų” ir tt. Nėra jokios abejo-nės, kad šis tiesus, atviras as-muo bandys savo programą pra-vesti ir labai stengsis su savo darbstumu gauti tam Kongre-sui pritarimą. Dar prieš rinki-minį vajų, kol dar nebuvo iš-rinktas kandidatas, vienoje kny-goje jis sekančiai rašė apie darbstumo reikalingumą poli-tikai: “Šių dienų pasekmingas politikas privalo sugebėti vi-suomenei pateikti sumanumą ir teisingumą (intelligence and integrity), ir jis taip pat priva-lo būti darbštus. Žinoma, pini-gas pagelbsti, kaip ir kiekvie-nam ramiai miegoti, jeigu toks žmogus bus Baltuosius Rūmus se”. Jis vedė savo rinkiminį vajų kultūringai, drąsiai, tiesiai. Daug kartų televizijoje te-ko jo žodžius girdėti, kad ne-bus lengvi laikai, sakė teisybę ir nebandė gaudyti balsų so-vinistiniais šūkiu, kad JAV pirmąją visame kame, — moksle, technikoje ir tt. Prie-šingai, jis nebijojo sakyti, kad šis krašto prestižas yra nusmu-kęs, reikia jį pakelti. Kai kam atrodė, kad lengviau būtų dau-giau balsų gauti pranašaujant “good times”, pataikaujant amerikiečių savimeilei, giriant jį atsiekimus. Jis to nedarė ir kalbėjo su gam nepaprastu poli-tikui intelektualiu sąžiningumu. Šis ryžtingai budrus, ak-tingas planuotojas tuo pačiu laiku turi ir kai kurių, intelek-tualo tipo žmogaus savybių, — labai mėgsta knygas, plačiai apsisakaitęs, ypač JAV ir Angli-jos istorijoje. Sakoma, kad jam maloniausias laiko pralei-dimas yra ramus vakaras su knyga. Andai korespondentai rašė, kad kai jis susiziedavo su dabartine žmona, tai vietoj gėlių ir salduminių, jis jai siun-dės knygas iš istorijos sri-ties. Jis tiki tuo, ką sako, ir tuo įleido šiek tiek šviežio oro į

man ant galvos nukrito čerpė — galvą už-gavo nesmarkiai, bet kita labai stipriai — briuana pataikė į petį taip, kad kairioji mano ranka nukaro. Šaltkalvis nusikvatojo, plačiai išsizio-jęs ir primerkęs akis.

Čerpės, akmenys, pagaliai, — kalbė-jo jis pro juokus, — tomis dienomis ir to-je vietoje veikė savarankiškai, ir nuo to-kiuo negyvų daiktų savarankiškumo mums iššokdavo ant galvų gana dideli gumbai. Eina ar stovi kareivis — šlaiga nuo žemės šoka ant jo pagalys, iš padangių krianta akmuo. Žinia, mes pykome!

Mazojo dazytojo akys pasidarė liūdnos, veidas pabalo, ir jis tarė patydomis: — Visada gėda klausytis tokių dalykų... — Ką padarysi! Žmonės palengva įgau-na proto. Toliau: aš pasišaukiau pagalbą, mane nuvedė į namus, kur vienas jau gulė-jo, sužeistas akmeniu į veidą, ir kai aš jį paklausiau — kaip čia jam atsitiko, jis pa-sakė, nelinksmai šaipydamas: — “Senė, drauguži, sena žila ragana sudarė, ir siūlosi — užmušk ją!”

— “Suėmė?” — “Aš pasakiau, kad čia aš pats — par-griuvau ir susimušiau. Vadas nepatikėjo, tai buvo matyti iš jo akių. Bet, sutik, nes-magu prisipažinti, kad tave sužeidė senė! Velnias! Jiems striuka, ir suprantama, kad jie mūsų nemėgsta”.

(Bus daugiau)

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ

Nėra pasakų, gražesnių už tas, kurias sukuria pats gyvenimas. Andersen

19.

Gniauzdamas vyno stiklą tamsiais pirš-tais su aplūžusiais nagais, jis bosu kalba toliau:

— Milanas, Turinas — štai puikios dirbtuvės, kur formuojami nauji žmonės, auga naujos smegenys! Truputį luktenėk — žemė taps dona ir protinga!

— Taip! — tarė mažasis dazytojas, pa-kėlęs stiklą, ir, vynu gaudydamas saulės spindulį, niūniuoja:

Kaip šilta žemėje mūs ryto dienos! Bet — vos subrendome — mus šaldo jos vėsa!

— Kuo toliau į šiaurę, sakau aš, tuo geriau dirbama. Jau prancūzai gyvena nė taip tingiai, kaip mes, toliau — vokiečiai ir pagaliau rusai — tai bent žmonės!

— Taip! — Beteisiai, rizikuodami netekti lais-vės ir gyvybės, jie padarė grandiozinį da-lyką — juk tai jų dėka pakilo gyventi visi rytai!

Didvyrių šalis! — palenkdamas galvą, tarė dazytojas. — Aš norėčiau gyventi su jais... — Tu? — sušuko šaltkalvis, sudavęs sau per kelį skiaučiu delnu. — Ledo gaba-lėliu pavarstų tu ten per savaitę!

Abu širdingai nusijuokė.

Mėlynos ir auksinės gėlės aplink juos, saulės spindulių juostos virpa ore, skaid-riame ropinė ir taurių stikle žėri alman-dininis vynuas, iš tolo, sklinda šilkinis jūros šnaresys.

— Štai, gerasis mano Vincencai, — sa-ko šaltkalvis, plačiai šypsodamasis, — pa-pasakok eilėmis, kaip aš pasidariau social-istu — tu žinai šitai?

— Ne, — tarė dazytojas, pripildamas taures vyno ir šypsodamasis raudonai ro-voči, — tu niekada nekalbėjai apie tai. Ši-tas kailis taip puikiai tinka tavo kaulams, kad aš maniau — tu esi gimęs su juo!

— Aš esu gimęs nuogas ir kvailas, kaip tu ir visi žmonės; jaunystėje aš svajojau apie turtingą žmogą, tarnaudamas kariuo-menėje — mokiausi, norėjau išlaikyti egzaminus karininko laipsniui, buvau dvi-dešimt trejų metų, kai pajutau, kad ne vis-kas pasaulyje gera ir gyventi kvailiu — gėda!

Dazytojas atsirėmė alkūnėmis į stalą, o galvą užvertė ir emė žiūrėti į kalną, kur ant paties skardžio, linguodamos šakomis, stovi didžiulės pušys.

— Mes — mano kuopa — buvome nu-siūsti į Boloniją; ten maišlavo valstiečiai, vieni — reikalaudami sumažinti žemės nuomą, kiti — šaukė, kad būtinai reikia padidinti uždarbį, vieni ir kiti man atro-dė neteisūs; sumažinti žemės nuomą, pa-didinti uždarbį — kokia kvailystė! — gal-vočiau aš, — juk tai nualins žemvaldižius.

Man, miesto gyventojui, tatau atrodė ab-surdas ir nesąmonė. Ir aš labai pykau, o tam padėjo kaitra, nuolatinis kilnojimas iš vietos į vietą, sargybos naktimis — tie šaunūs vyrai, matai, lauzė dvarininkų ma-šinas, jiems patiko taip pat deginti javus ir gadinėti viską, kas nepriklausė jiems.

Jis išgėrė vyną mažais gurksneliais ir, darydamasis vis gyvensnis, kalbėjo toliau: — Jie vaikštinėdavo po laukus didel-iais būriais tartum avys, bet — tylėdami, grėsmingi, rimti, mes juos išvaikydavome, rodydami durtuvus, kartais — stumdym-dami šautuvų buožėmis, jie, nesibaigdami ir nesukbėdami, išsklisdavo, vėl susirink-davo. Tai buvo nuobodu kaip mišios ir tęsėsi diena po dienos tartum drugio liga.

Luoto, mūtų, enteris, puikus vaikas, abrucietis, irgi valstietis, kankinasi: pa-gelto, sulयो ir ne kartą šnekėjo mums: — “Labai biaturu, mano vaikai! Vei-kiausiai teks šaudyti, tebūnu aš prakeik-tas!”

— Jo krankimas dar labiau mus erzi-no, o čia, žinai, už kiekvieno kampo, kal-vos ir medžio kyšo atkaklios valstiečių galvos, čiupinėja tave piktos jų akys, — žinoma, tie žmonės žiūrėjo į mus nelabai draugiskai.

— Gerk! — tarė mažasis Vincencas, meliiai pastumdamas bičiuliui pilną taurę. — Dėkoju ir — tegyvoja patvarūs žmonės! — sušuko šaltkalvis, išgėrė, nu-sištuosė delnu išus ir kalbėjo toliau: — Kartą aš stovėjau ant nedidelės kal-

velės prie alyvmedžių giraitės, saugoda-mas medžius, nes valstiečiai juos naikino, o pakalnėje dirbo dviese — senis ir jau-nuolis, kasė kažkokį griovį. Karšta, saulė svilina kaip ugnis, norisi būti žuvimi, nu-obodu, ir, atsimenu, aš žiūrėjau į tuos žmo-nes labai piktai. Vidurdienį, mėgė darbą, jie išsėmė duonos, sūrio, asotį vyno, — vel-niai jus griebtų, galvoju. Staiga senis, iki šiol nė karto į mane nepažvelgęs, kažką pasakė jaunuoliui, tas papurtė galvą, o senis riktėlėjo: — “Eik!” — Labai griežtai suriko. — Jaunuolis žingsnuoja pas mane su asočiu rankoje, priejo ir sako taip, žinai, nelabai noromis: — “Mano tėvas galvoja, kad jūs norite gerti, ir siūlo jums vyno!” — Buvo nejauku, bet — malonu, link-telėjęs seniu galvą ir jam padėkojęs, aš atsisakiau, o jis, žvalgydamasis į dangų, pareiškė man: — “Išgerkite, sinjore, išgerkite! Mes siūlome žmogui, o ne kareiviui, mes nesiti-kime, kad kareivis pasidarys geresnis nuo mūsų vyno.” — “Negelk, tegu tave velniai!” — pa-galvoju aš ir, išgėręs trejetą gurksnių, padėkojau, o jie ten, žemai, pradėjo valgy-ti; paskui netrukus mane pakitė — į ma-no vietą atsistojo Ugo, salernietis, ir aš ty-lutėliai jam pasakiau, kad tie du valstie-čiai — geri žmonės. Tos pat dienos vakarą, kai aš stovėjau palei duris prie daržinės, kur buvo laikomos mašinos, nuo slogo

man ant galvos nukrito čerpė — galvą už-gavo nesmarkiai, bet kita labai stipriai — briuana pataikė į petį taip, kad kairioji mano ranka nukaro.

Šaltkalvis nusikvatojo, plačiai išsizio-jęs ir primerkęs akis. Čerpės, akmenys, pagaliai, — kalbė-jo jis pro juokus, — tomis dienomis ir to-je vietoje veikė savarankiškai, ir nuo to-kiuo negyvų daiktų savarankiškumo mums iššokdavo ant galvų gana dideli gumbai. Eina ar stovi kareivis — šlaiga nuo žemės šoka ant jo pagalys, iš padangių krianta akmuo. Žinia, mes pykome!

Mazojo dazytojo akys pasidarė liūdnos, veidas pabalo, ir jis tarė patydomis: — Visada gėda klausytis tokių dalykų...

— Ką padarysi! Žmonės palengva įgau-na proto. Toliau: aš pasišaukiau pagalbą, mane nuvedė į namus, kur vienas jau gulė-jo, sužeistas akmeniu į veidą, ir kai aš jį paklausiau — kaip čia jam atsitiko, jis pa-sakė, nelinksmai šaipydamas: — “Senė, drauguži, sena žila ragana sudarė, ir siūlosi — užmušk ją!”

— “Suėmė?” — “Aš pasakiau, kad čia aš pats — par-griuvau ir susimušiau. Vadas nepatikėjo, tai buvo matyti iš jo akių. Bet, sutik, nes-magu prisipažinti, kad tave sužeidė senė! Velnias! Jiems striuka, ir suprantama, kad jie mūsų nemėgsta”.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAİKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trec. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: WAlbrook 8-2229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Treciadi. ir sekmd. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7668

DR. C. K. BOBELIS

Inskų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: Prospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISA VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, trec. ir šeštadienį tik susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti PR 6-1795.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusierija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Treciadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Treciadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISA VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treciadi. ir šedat. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTSMOUTH 7-6000
Rezid. telefonai: GARDENS 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAİKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus treciadieniais ir šeštadieniais.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Trec. ir šeštadienį tik 10-12.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIĖLIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Treciadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210

Jei neatsiliepus šaukite KEDZIE 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Treciadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet.
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Treciadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija
specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 val. po pietų.
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo
6 iki 8 val. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 val. v.,
išskiriant sekmdienius.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro,
antrad., treciadi. ir penktad. 6-9 v. v.
šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

Skaitykite "N-nas"

KENNEDY...

(Tęsinys iš 4-to psl.)

mybių JAV gyvenime, tai tą daro tik dėl to, kad turi gilų patriotizmą ir gilų susirūpinimą JAV likimu. Savo giliu tikėjimu į šios tautos ateitį jis pajėgia sukelti entuziazmą ir kituose žmonėse. Daugelis korespondentų ir respublikonų, kurie važinėjo su juo per tas rinkimines prakalbas, rašė, kad jo kalbos, bostoniškiu akcentu pasakytos trumpaisakiniais taip veikdavo, sužadėdavo juos pačius, kad kartais jie pamiršdavo užrašinėti, ką jis sako, ir tik klausėsi ir plojo.

Buvau susirinkime Čikagos Stadione lapkričio mėnesį, kai jis buvo atvažiavęs kalbėti Čikagoje. Pirmiausia sustebau jį gvyvą pamatęs, jo plaukai kaštantų spalvos, yra blondinis, ne brunetas, kaip matėsi televizijoje, kur viskas juoda. Nors tą vakarą buvo baisiausias lietus, bet minios žmonių susirinko. Entuziazmas buvo milžiniškas, — žmonės kyta iš vietų mojuoja, ploja, nepaisant ar girdi ar negirdi, ką jis sako, supranta ar nesupranta jo minčių. Jis turi stebėtiną jėgą kelti žmonių širdis, žavėti, kėrti ne savo retorika, bet asmeniniu magnetizmu.

Klausant jo kalbų publikos veidai tarytum ima spinduliuoti kokia tai viltimi ir pasitėkėjimu. Mažai tėra žmonių, kurie turi tokią žavėjimo galią, tai yra tikrai didelė dovana politikos veikėjui. Iš kur išplaukia tas jo asmeninis magnetizmas? Man rodos, iš jo nuoširdumo ir kultūros.

(Pabaiga)

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBSON 8-6195

Priėmimo val.: Pirm., Ant., Ktv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Treciadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių.

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvės)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Treciadi. ir sekmdieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11.
ORTHOPEDEJUS TECHNIKUS LAB.
2650 West 63rd St., Chicago, 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5064

LIEUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10. ryto iki 8 val. (treciadi. uždaryta), šedat. 10. ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas.
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagalbsti negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.
Kalba lietuviškai.

4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVE.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

BLAUPUNKT

Telefonfunk. Saba ir kiti vokiški ir vietiniai radijai, patefonai, TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Sekmdieniais uždaryta.

SLA 134 Moterų kp. veikia

Sausio 5 d., Hollywood svet., šios kuopos gausiai susirinkusių narės aptarė keletą organizacijos reikalų ir išklauė visų metų veiklos pranešimus. Aptartas kauliukų ir kortų žaidimo vakarėlis, kuris įvyks sekmdienį, vasario 26 d., Hollywood svetainėje, 2:30 po pietų.

Knygų peržiūrėjimo komisija (J. Krishchunienė, S. Kudirkienė, A. Buchinskienė) pateikė išsamų visų metų raportą: centrinių narių mokesčių pasiūsta \$4,377.33. Kuopos rūpesčių ir pastangomis organizacijos ir narių grovei, kultūros, apšvietos ir labdaros reikalams, paaukota 755 doleriai; kuopos reikalams — ofiso išlaikymui išleista \$224.59.

Tenka pasakyti, kad ši moterų kuopa savo veikla, finansų telkimu ir aukų dosnumu bene tik bus viena iš pajėgiausių visoje SLA organizacijoje. Tai yra darbščios ir gabios kp. vadovybės ir visų narių sutartinas, su pasiaukojimu, darbštumo nuopelnas. Reikia tikėtis, kad visuomenė, sekdamas šios kp. gražią veiklą, ir toliau su malonumu remis jos darbus.

Kuopoje, "gyvųjų inventoriuje", yra 155 nariai suaugusių skyriuje; jaunuolių 34 nariai ir social member 3 nariai.

Knygų peržiūrėjimo komisijos ir visų valdybos narių pranešimai priimti su aplovismентаis.

Mareei Kristin įteiktas narystės paliūdidijimas, ir Alice Drakon į kuopos narės rekomendacija miela priimta. Organizatorės irgi tarėsi kaip savo jėgas pajudinti.

Visos nuoširdžiai atjaučiame mūsų mylimą, darbščią narę Elzbieta Mockienę sunkiai susirgusią ir linkime jai greito sveikatos grįžimo!

Narė

ANESTEZIJA

Karoliukai reikia ištraukti dantį. Karoliukas rėkia lyg ant iestno pamautas. Nei tėvas, nei motina, juo labiau dentistas negali jo nutildyti. Tai padaro jauniausias broliukas, sakydamas: Karoliuk, turėtum džiaugtis. Kai tą dantį ištrauks, vietu mažiau bereiks valyti.

DOMININKAS SIDLAUSKAS

Gyv. 3636 So. Emerald Ave.
Mirė 1961 m. sausio 19 d., 3:30 val. ryto, Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Katinėnu, parap.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnus William ir Edward ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Priklausė Teisybės Myletojų ir Chicago Liet. Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. LITUANICA Avenue.

Šeštadienį, sausio 21 dieną, 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domininko Sidlauskos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūde lieka:
Sūnūs ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

PASIVAİKŠCIOJIMAI

— Šulcienė: — Mano vyras kiekvieną sekmdienį eina nuo dviejų iki trijų valandų pasivaikščioti.
Krauzienė: — Manasis pražioje taip pat eidavo, bet jau pora metų kaip aš jam alų namie laikau.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.
Šeštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSUKOS: 4-2413
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJENOSE" gali rašyti

kiekvienas ir apie viską.

CICERO

Vasario 16-tosios minėjimą Ciceroje šiais metais naujieji ir senieji ateiviai rengia kartu. Jis įvyks vasario 18-tą, šeštadienį, 7 val., šv. Antano parapijos salėje. Šv. mišios už Lietuvą bus atlaikytos sekmdienį, 10:45, parapijos bažnyčioje. Pamokslą pasakys kun. A. Jaunius.

Praeitą sekmdienį, LB apylinkės valdybai kviečiant, įvyko bendras vietinių organizacijų atstovų pasitarimas, kuriam be bendruomenės valdybos, dalyvavo dr. P. Atkočiūnas iš šv. Vardo draugystės, dr. K. Sruoga iš Amerikos lietuvių tautinės sąjungos ir H. Svaizdis iš Visų šventųjų draugijos. Susirinkusieji sudarė minėjimui rengti komitetą ir nutarė jį pakviesti ir likusių organizacijų atstovus. Komiteto pirmininku buvo išrinktas A. Juškevičius.

Sventės programoje numatoma trumpa prel. M. Krupavičiaus paskaita, G. Antanaitės dainuojamos trys dainos, F. Stroitos vaikų ir kankininkų mergaičių ansamblių ir taip pat jaunųjų deklamuojamų eilėraščių. Minėjimas užtruks maždaug dvi valandas.

Naujai išrinkta LB Cicero apylinkės valdyba pareigomis pasiskirstė sekandčiai: pirmininkas, kaip ir pernai — A. Juškevičius, vicepirmininkas — kun. A. Jaunius, sekretorė — G. Ročkienė, izdininkas — K. Dėkus, narys švietimo reikalams — A. Zaiškas, narys sporto reikalams — M. Baukus ir narys spaudos reikalams — V. Zalatorius.

SKELBKITĖS "N-nose"

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIUNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

TRUMPAI

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Lietuvių Demokratai Lygos susirinkimas. Cook Apskritis Lietuvių Demokratai Lygos susirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, sausio 19 d. 8 val. vakaro Don Varnas Posto salėje, 6810 S. Western Ave. Susirinkime bus renkama nauja valdyba. Gal nauji žmonės, jėga, valdyba su naujais sumanymais, gyviau domėsis lietuvišiais ir jų reikalais. Demokratams laimėjus visoje šalyje, dabar pats siemapiūtės metas. Tikstančiai darbų bus išdalyta. Idomu bus sužinoti, kiek lietuvių gaus tu darbų, gal tik vienas kitas. Mums reikia didesnio prisiėmimo ir ta linkme Demokratai Lyga turėtų veikti.

RAŠTININKĖ

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JU AKYSE

"Puota jūros dugne"

— tradicinis Chicago jūrių skautijos balsus įvyks sausio 28 d. 8 val. West Ballroom salėje. Staliukas galima užsisakyti telefonuojant: LA 3-5499 arba PR 8-3389.

Čiurlonio Galerijos di-

rekcija Chicagoje primena, kad paaukotos sumos galėjai yra nurašomos nuo pajamų mokesčių. Šio krašto valdžia su teikė visuomenei palengvinimą ir tuo pačiu paskatina paremti savo kultūring institucijų — meno muziejų. Užpildant inkomens tax blankus, išnaudokime tas privilegijas, kurias kiti mums suteikė mūs pačių nau dai.

— Dail. Z. Kolba prašo nusiųsti jo adresu korespondencijos A.L. Dailininkų S-gai, nes jis yra iš jos pasitraukęs ir nieko bendro neturi su minėta organizacija.

AMBUSANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

AMBULANCE PAT

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GALIMA PIRKTI su mažu imokėjimu ant kontrakto! Prie pat Marquette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. rezidencija. \$18,900. 6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia esančiu plačiu lotu, tinkamu dideliu namu, netoli 95-os ir Cicero. Graži apylinkė. Daug erdvės. Nebrangus. KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Pietvakarių dalyje turime gerose vietose 12 sklypų po 50 pėdų. Imokėti pusę kainos; kita — mėnesiniai išmokėjimai. 1 1/2 VAKARUS nuo Marquette Pk. 6 kamb. 6 metų mūr. bungalov. Pila moderniškas. Savininkas turi išvažiuoti. Dėl kainos galima susitarti. JAU TUSCIAS. 5 1/2 kamb. 1 metų mūr. bungalov prie Marquette Pk. Daug priedų. Geras. \$20,500. 40 AKRU geros žemės farma gražioje ir patogioje susisiekimo vietoje, tik 60 mylių į rytus nuo Čikagos prie pat besiplečiančio miestelio. Yra gyvenamasis namas ir kiti trobesiai. \$25,000. 1 1/2 METU 5 1/2 kamb. moderniškas mūr. bungalov. Gazo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Marquette Pk. \$22,500. APŽIŪREKITE! Geras pirkiny. — 18 apartamentų mūr. Nėra išlaidų, tik pajamos. Savininkas duos paskolą 3%. Kaina \$60,000.

PILDOME INCOME TAKSAS P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mūrinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl mirties skubiai parduodamas. Visa kaina \$26,000. Su geriausiais pasiūlymais kreiptis į Grigas Real Estate. DĖMESIO! Vienas blokas nuo mūsų pastatytas naujas 1 1/2 aukšto mūrinis namas. Dėl tolimesnių informacijų prašom kreiptis asmeniškai mūsų raštineje. Kaina \$32,500. MARQUETTE PARKO centre 5 kamb. moderniškairengtas bungalov. Metiniai taksi \$200. Pilna kaina \$250,000. PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 1 1/2 aukšto mūr. namas. Namas linksus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. Gazo šiluma. 2 auto garažas. Sklepas pilnai įrengtas, baras, virtuvė, į vietę ir daug kitų patogumų. Pilna kaina \$25,750. GRAZIAI įrengtas 7 kambarių mūr. bungalov. Gazo šiluma. Žiemi-

A. J. GRIGAS REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. Visi telefonai HENlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE: PAJAMU, 4 METU pusantro aukšto mūras, 6 1/2 kamb., 2 vonios — 4 miegami, galimas išnuomavimui, garažas, arti parkas. \$25,700. NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 2 butai — garažas, alum. langai, lūxus stovykla prie pat parko. Reikia asmeniškai pamatyti ir susitarti dėl kainos. LUXUS Rezidencija prie parko, didelis 7 kambarių mūras, 1 1/2 vonios, daug vertingų priedų. Patiks šeimai ir žims. \$29,300. MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 kraituvės, mūro garažas. \$42,500. NAUJAS 1 1/2 AUKŠTO MŪRAS, aluminium langai, gazo šildymas, garažas. \$30,500. GRAUŽ 4 BUTŲ MŪRAS, dideli butai, naujas alyva šildymas, 3 auto mūro garažas, virš \$5,000 nuomos, tik \$44,000. GRAZI TAVERNA, 2 BUTAI IR LOTAS, garažas, parduoda viską už \$7,500. APIE \$5,000 PAJAMU 2-ju aukštu mūras, 3 butai ir restoranas, alyva šildymas, gera vieta ir vertingas pirkiny. \$26,500. MAZAS ROOMING HOUSE — 2-ju aukštu mūras, dideli 3 atskiri kambariai ir vonia išnuomavimui ir švarus.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigų nuosavybėms pirkti, namams statyti, remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuosimčių paskolos iki 24 metų. Patlesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Virginia 7-1141. Justin Mackiewicz, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI nekilnojama turtą — Real Estate — pirma pasitarkite su mumis dėl greito ir sąžiningo patarnavimo. TALMAN REALTY CORP. 2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. RE 7-9400.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. "TRIF GARSTASI" "NAUJIESE" PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIESE" DARBO ŽMOGUS DRAUGAS IR BŪTULIS

6 — NAUJIESE, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 20, 1961

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui 1 1/2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 kamb., alyva šildomas, garažas, \$85 pajamų mėnesiui ir savininkui butas, arti 53 ir Richmond. Tik \$20,500. DVIEJU AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šildymo sistemos, 2 auto mūrinis garažas, arti 65th ir Fairfield. \$31,900. DVIEJU AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, platus sklypas, 1 metų šildymo sistema, mūrinis 2 auto garažas. Marquette Parke. \$31,900. TRIU METU mūrinis, 6-6-4 ultra modernus, pajamų virš \$800 per mėnesį, alyvos šildymas, garažas, tik \$47,500. KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., karšto vandens šildymas, garažas, Marquette Parke. \$43,900. Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJAME VISAI DRAUDIMO REIKALAIŠ J. Bacevičius BELL - VARPAS REAL ESTATE General Insurance — Notary Public 6455 SO. KEDZIE AVENUE PRospect 8-2233

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, prie mūsų įstaigos. \$32,500. MŪRINIS, 15 butų, prie parko, pajamų \$16,000, imokėti \$40,000. NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bus pastatytas arti Maria High School už \$22,500. MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. gazu, 40 p. lotas. \$42,500. MEDINIS 6 kamb. M. Pk. \$14,800. MŪRINIS 5 kamb. Gage P. \$16,000. MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. \$18,000. Pildomi pajamų mokesčiai. MARQUETTELAND 2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODA SAVININKAS 2-ju aukštu mūrinis, 10 kambarių, porčius ir moderniškairengta krautuvė. Karšto vandeniui — alyva šildomas. Daug naujų pagerinimų, 2 auto garažas. Prie policijos, mokyklų, bažnyčių, prekybos centro ir 2-ju linijų susisiekimo. Parduos už geriausią pasiūlymą, nes skubiai apeidžia Chicago. Skambinti vakarais 7—10 val. RO 2-4707.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA Real Estate and Builders 2658 West 59th St. PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: PRospect 8-3579 Pildomi Income Tax

KYLA ARIZONOS ŽEMES VERTĖ! 10 akru "Accelead" rancia apgautame Mohave County — pilna kaina — \$695, imokėti — \$84.25 ir mokėti po \$20.49 kas mėnesį. Nuosavybės dokumentus gausite iš TITLE & TRUST CO. Pinigai gražinami po 7 dienų. Dėl platesnių informacijų rašykite: Dept. A. F. SUN STATES LAND & DEV. CO. 1522 E. Pierson. Phoenix, Arizona.

LAUNDROMATAS PARDAVIMUI. 18 skalbimo maš. ir džiovintuvų. Geros pajamos, ypač iš valykos. Bruto apie \$1,500, su nuost. parduos už \$9,000. Patyrimas nereikalingas. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LAfayette 1-7038.

8 BUTAI SU BALDAIS Geros pajamos. Gerame stovyje. \$12,000 imokėti. Turi skubiai parduoti. Arti Biscayne bulvaru. Rašykite: Edward Mazrimas, 1350 N. E. 111 St., Miami 38, Fla.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai HEATING CONTRACTORS Įstatome šilto oro pučiamus pečius vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal works) UOŽAS ZEMAITIS IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 C. ERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23 Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuoti įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaiso me boilerius vandens nutekėjimo rymas ir kt. dar bus. VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447, V. Stoopys, OLYmpic 2-2017

A. VIKTORA Carpenter Remontuoja senus namus, statua garazus ir įvairius prietaisus. Pigiausia kaina — sąžiningas ir greitas patarnavimas. Tel. WA 8-4784

yra taikomi automobilių kolizijoms, turi būti taikomi ir pėsčiųjų kolizijoms.

"NAUJIESE" DARBO ŽMOGUS DRAUGAS IR BŪTULIS

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių "Immediate Openings!" CLERK — TYPIST Must be experienced, fast and accurate working with figures. Typing experience should include Statistical Typing. Good starting salary — Excellent working conditions. All fringe benefits — Permanent position. CASSEL ACCEPTANCE CORP. 2374 N. Lincoln Avenue GR 7-7800

PERSONAL Asmenų ieško PAIESKOMA BRONE MAZEIKIENE, gimusi Dailidonytė, kilusi iš Vidulaukio kaimo, Truskavo parapijos. Josios vyro vardas Petras. Jis kilęs iš Pašilalės kaimo. Taip pat paieškomi šie asmenys: 1. Petras Sviderskas, sūnus Kazimiero, kuri laiką gyvenęs Amsterdamo. 2. Salomėja Jakaitytė, kilusi iš Ramygalos valsč., Truskavos parapijos, Kuzleikiškio kaimo. 3. Ona Sviderskaitė, Juozo dukterė. 4. Bronislavas Sviderskas, kilęs iš Sukionių kaimo, Truskavos parapijos, kuri laiką gyvenęs Brazilijoje. Čia išvardintus asmenis arba juos pažinusias prašome parašyti tokiu adresu: ELEONORA SVIDERSKAITE, Vyžuonos, Luknos tarybinis ūkis, Utenos rajonas, Lietuvos TSR, SSSR.

Thor Power Tool Co. 175 N. STATE STREET Aurora, Ill. APPLY PERSONNEL OFFICE Mon. thru Fri., 8 A. M. to 5 P. M.

EVERGREEN IMPORTS INC. We have immediate openings for 1st class men with Experience on the VOLKSWAGEN If you are seeking TOP PAY, steady Work and good working conditions in a clean modern Shop. APPLY NOW!! 3401 W. 95th ST. Evergreen Park, Ill. OR PHONE BE 3-0966

PRESSMEN — VERNER M24 If you are seeking TOP salary, with good working conditions, steady work plus many company benefits apply NOW! REGENCY THERMOGRAPHERS 225 W. Ohio Street Phone WH 4-9939.

RENTING IN GENERAL Nuomos NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti PRospect 8-2233 BELL - VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su šiluma ir karštu vandeniu. 1835 W. 59th St. — RE 7-8766. ISNUOMOJAMAS 6 gražių kambarių butas, Cicero. Antrame aukšte, šildymas gazu, nebrangi nuoma. Lietuvių kolonijoje. 1434 S. 48th, Court, Cicero, Ill. Skambinkite iš ryto tel. 660, Antioch, Ill.

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, Brighton Parke, \$60 mėnesiui. FR 6-4133. BUSINESS CHANCES Biznio Progros PROGA BIZNIERIAMS Rockote Paint Co. — A. Kokybės dažai. Jie gaminami nuo 1927 m. AA1 ir D & B vadovaujantieji spalvų užvilgiu dėka Spectro-Matic spalvų pakirstymo mašinų. Firma ieško gabių pardavėjų įvairiose vietovėse. Dar yra kelėtats laisvų, šiam bizniui palankių apylinkių. Jos siūlo jums gera uždarbį didėjančiose kolonijose. Kompanija padės finansiniai kiekvienam norinčiam atidaryti nuosava dažų krautuvę ir pamokyti, kaip toki biznį tvarkyti. Norėdami platesnių informacijų, skambinkite, telegrafuokite arba rašykite šiuo adresu: Mr. John A. Newman, Sales Manager ROCKOTE PAINT CO. Rockford, Illinois — WO 4-7873. Prašau kreiptis angliškai.

APSAUGOTOS KASYKLŲ TEISĖS • Aukšas • Sidabras • Varis Suteikiamos informacijos apie investavimą į sklypus. Reikalaukite aprašymų. LUCILLE EWING & ASSOCIATES 730 Miller Rd. Prescott, Arizona.

reigą savo kitam pėsčiam draugžmogui". To elgesio rezultate "jis be jokio perspėjimo siaubingai susidaužė su skundėja ir to rezultate ji suknitubo ten pat ant grindų". Miss Smith sužeidimai, sakoma skundo išvadoje, "padarys ją ligone, luoše, raiša ir netvarkinga per visą likusį amžių". Nukentėjusios advokatas sako, kad tie patys įstatymai, kurie

reigą savo kitam pėsčiam draugžmogui". To elgesio rezultate "jis be jokio perspėjimo siaubingai susidaužė su skundėja ir to rezultate ji suknitubo ten pat ant grindų". Miss Smith sužeidimai, sakoma skundo išvadoje, "padarys ją ligone, luoše, raiša ir netvarkinga per visą likusį amžių". Nukentėjusios advokatas sako, kad tie patys įstatymai, kurie

reigą savo kitam pėsčiam draugžmogui". To elgesio rezultate "jis be jokio perspėjimo siaubingai susidaužė su skundėja ir to rezultate ji suknitubo ten pat ant grindų". Miss Smith sužeidimai, sakoma skundo išvadoje, "padarys ją ligone, luoše, raiša ir netvarkinga per visą likusį amžių". Nukentėjusios advokatas sako, kad tie patys įstatymai, kurie

reigą savo kitam pėsčiam draugžmogui". To elgesio rezultate "jis be jokio perspėjimo siaubingai susidaužė su skundėja ir to rezultate ji suknitubo ten pat ant grindų". Miss Smith sužeidimai, sakoma skundo išvadoje, "padarys ją ligone, luoše, raiša ir netvarkinga per visą likusį amžių". Nukentėjusios advokatas sako, kad tie patys įstatymai, kurie

reigą savo kitam pėsčiam draugžmogui". To elgesio rezultate "jis be jokio perspėjimo siaubingai susidaužė su skundėja ir to rezultate ji suknitubo ten pat ant grindų". Miss Smith sužeidimai, sakoma skundo išvadoje, "padarys ją ligone, luoše, raiša ir netvarkinga per visą likusį amžių". Nukentėjusios advokatas sako, kad tie patys įstatymai, kurie

reigą savo kitam pėsčiam draugžmogui". To elgesio rezultate "jis be jokio perspėjimo siaubingai susidaužė su skundėja ir to rezultate ji suknitubo ten pat ant grindų". Miss Smith sužeidimai, sakoma skundo išvadoje, "padarys ją ligone, luoše, raiša ir netvarkinga per visą likusį amžių". Nukentėjusios advokatas sako, kad tie patys įstatymai, kurie

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Suėmė dar vieną jauną išsigimėlį Milwaukee Avenue policija pirmadienį suėmė 14 metų vaiką, kurį viena Wheeling gyventoja apskundė užpuolus ir sužalojus jos 6 metų mergaitę. Suimtas prisipažino tą mergaitę jau žalojęs tris kartus maždaug toje vietoje, kur praėjusių vasarą liepos 29 dieną buvo rasta sužalota ir nužudyta 5 metų mergaitė Betsy Benham. Vaikėzas prisipažinęs keilių mėnesių bėgyje toje apylinkėje užpuolęs dar ketelį kitų mažų mergaičių.

Visur vagių pilna Policija po kelių valandų atpalaidavo virvėmis ir raiščiais prie lovų tampriai prirašiotus Daniel Crumlich, 75 metų, ir jo žmoną Hazel, 56, 1280 Lake Ave., Lakewood. Pirmaadienio vakare trys ginkluotieji užsmaskavę plėšikai, pro namų rūsio langus išiveržę į vidų, savininkus iš netyčių užklupę surašiojo ir porą valandų krėtė namus. Pasiėmė \$1,100 pinigais ir \$8,000 vertės brangenybių. Mrs. Crumlich tai psmarkiai būvusi priiršta, kad rankų raiščiai buvo sutrukę kraujuo cirkuliacija.

Vairavimo pagerinimo vakarinės mokyklos Municipalinio Teismo vyr. teisėjas Augustine J. Bowe praneša, kad yra atidaromos dar dvi mokyklos — vakariniai kursai — automobilių vairuotojams pasitbulinti. — Driver Improvement School classes. Viena tokių mokyklų atidaryta Chicago miesto šiaurinėje daliai — prie Lake View High School, 4015 North Ashland Ave. Pamokos prasidėjo trečiadienį, sausio 18 d., vakarais nuo 7:45 val. iki 9:45 val. Pietvakarinėje miesto daliai — Bogan High School, 3939 W. 79th St. Klasės prasideda antra dieną, sausio 31 d. nuo 7:30 iki 9:30 val. vakaro.

Isiregistruoti galima rašant mokyklos direktoriui, dr. Arthur L. Conrad, Room 128, 320 North Clark St., Chicago 10, Ill., arba telefonu Delaware 7-5252, Extension 357.

Ko mokiniai mokosi Evanstono policija išardžiusi gražino tėvams devynis vaikus, nuo 10 iki 14 metų amžiaus, St. Marijos parapiinės mokyklos ir Skiles Junior High mokyklos mokinius, kurie buvo susekti dalyvaujant visoje eilėje vagysčių iš pastatytų automobilių. Vagystės iškiilo aikštėn, kai vieno vaiko motina paskambino policijai, jog ji pastebėjusi kaip jos vaikas mokiny sukyj parsinešė naują transistorinį radijo priimtuvą.

Miss Smith skunde Apygardos teismui pasakyta, kad ji ėjusi koridoriu "prisilaikydama reikalingo atsargumo ir dėmesio pačios savo saugumui" ir kad Beck ėjo iš paskos "sparčiai ir greitai judėdamas". Toliau skunde pasakyta, kad Beck "nedavė jokio ženklų apie savo artėjimą" ir "judindamas pirmyn savo kojas, rankas ir visą kūną elgėsi taip, jog visiškai pamiršo savo pa-

PEACE COSTS MONEY BUY U.S. SAVINGS BONDS

THE SINCLAIR REFINING CO. pageidautų pažinti ir išsikalbėti su ambicingais vyrais, norinčiais vesti savo biznį. Chicago's Pietų ir Vakarų priemiesčiuose ir šiaurės Vakarų Chicagoje yra visa eilė gazono stočių, kurias bendrovė norėtų išnuomoti. Dėl platesnių informacijų kreipkitės į Mr. TIERNEY National 5-9400 arba HEMPstead 7-4000

DIDELĖ NAUJIENA Tik trumpa laiką bus: Pasiuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už \$32.00, 1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies \$17.95. Rašomos, siuvinamos mašinos, kojinės ir rankinės, nuo \$35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visų suminėti neįmanoma, prašome kreiptis į WORLD PARCEL SERVICE LIETUVIŲ KOMPANIJA 3318—22 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677 Užsakymai priimami ir iš kitų miestų, prašome pranešti, ko padėdajama, ir tuojau viską atliksime.

Budriko atsargų IŠPARDAVIMAS sumažintomis kainomis



Neatsivėlgiant į kainas, visos atsargos turi būti išparduotos. Pirkdami dabar, sutaupsite nuo 40 iki 60%. Dabar jums proga įsityti reikalingus reikmenis stebėtinai žemomis kainomis.

- GRYNAIS ARBA LENGVAIS ISSIMOKEJIMAIŠ. 2 gabalų svečių kambario setas už \$88.00 3 gabalų sectional, turtingai apdengtas \$149.00 2 gabalų Pullman setas, vertas \$400, už \$198.00 Double duty sofa, dviem miegoti, skoningai stilizuota \$119.00 5 gabalų dinette setai, rinkinių spalvų \$34.00 7 dalių dinette \$59.00 4 gabalų dailus miegamojo setas \$119.00 9 x 12 vilnoniai kilimai \$39.00 9 x 12 linoleum \$4.95 Dideli rinkiniai blanketai \$2.75 REFRIGERATORIAI, SKALBIAMOS MASINOS, SIUVAMOS MASINOS, SIURBLIAI — NUPIGINTI.

BUDRIK FURNITURE 3241 So. HALSTED ST. Calumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 val. Sekmadieniais 11—5 val. Budriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. 2:15 po pietų.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER Car radio repaired while you wait. 3159 S. Wallace St. CALumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN Namie gaminti delicatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 S. HALSTED STREET Victory 2-7666. Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$66.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. Kavaliauskai. (Sk.)